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INDONEZIJOS SUKILĖLIŲ VALDŽIA 
PASIUNTĖ ULTIMATUMĄ SUKARNUI 
Reikalauja per 5 dienas pašalinti iš federalinės 

vyriausybės komunistus, grąžinti Dr. Hatta
PADANG, Indonezija. — Revoliucionierių tarybos vardu vi

dwines Sumatros vyriausias administratorius pik. Achmand Hus
sein pasiuntė federalinei vyriausybei Džakartoj ultimatumą.

Sumatros revoliucionierių val
džia pareikalavo per 5 dienas su
daryti naują vyriausybę. Iš vy
riausybės turi būti pašalinti ko
munistai ir prokomunistai, ku
riuos įsileido prezidentas Sukar
no pereitais metais, kai jis atsi
sakė parlamentarinės santvar
kos ir įvedė “vadistinę demokra
tiją”.

Sukilėliai reikalauja pavesti 
sudaryti naują vyriausybę Dr. 
Mohammed Hattai, buvusiam 
respublikos viceprezidentui, ku
ris pasitraukė iš vietos, protes
tuodamas prieš prez. Sukamo 
nukrypimą nuo demokratijos ir 
prieš pasukimą į komunistų pu
sę.
Atsiskirs nuo Sukamo

Jei per 5 dienas prez. Sukamo 
nepašalins premier© Džuandos ir 
nepaves sudaryti naujos antiko
munistinės vyriausybės Hattai 
ir Jogjakartos sultanui Hameng- 
ku Buwono (jis yra Amerikoje) 
vidurinės Sumatros sukilėlių 
valdžia atšauks ištikimybę pre
zidentui Sukamo. Už visas pa
sėkas (pilietinį karą) bus atsa
kingi tie, kurie šį revoliucionie
rių tarybos reikalavimą atmes, 
pasakyta jų ultimatume.

Sukilėliai liepia sudaryti vy
riausybę iš įvairių grupių rimtų 
vyrų ir pavesti jiems valdyti In
doneziją iki ateinančių parla
mento rinkimų 1960 metais.

500 vadų susirinkimas
Ultimatumas Dr. Sukamo vy

riausybei buvo pasiųstas per su
kilėlių radiją Padange. Ten bu
vo susirinkę 500 didesnių ir ma
žesnių sukilėlių vadų. Jų tarpe 
buvo be pik. Husseino, Moham
med Natsir, moslemo partijos 
vadas, Jafrudin Prawiranege- 
ra, buvęs Indonezijos centrinio 
banko gubernatorius; pik. Adh- 
lan Džambek, buvęs Indonezijos 
karo attache Londone; pik. Ma- 
ludin Simbolon, buvęs šiaurės 
Sumatros komendantas, B. Ha- 
rahap, buvęs premieras.

Indonezijos prezidentas Dr. 
Sukamo 'šiomis dienomis grįš iš 
Japonijos. Ligi šiol jis nesigrie- 
bė griežtesnių priemonių prieš 
Sumatros ir kitų provincijų su
kilėlių vadas, kadangi ir jie ne
buvo atšaukę ištikimybę Džakar- 
tos federalinei vyriausybei.

Bet revoliucionierių tarybos 
ultimatumas, jei bus atmestas, 
gali privesti prie kruvinos ko
vos, indonezų pilietinio karo.

Savo žmonių skaičium (80 
mil.) Indonezija užimta 7-tą vie
tą pasauly.

Illinois gubernatoriaus proklamacija
Lietuvos nepriklausomybės sukakties proga Illinois guber

natorius William Stratton paskelbė tokio turinio proklamaciją:
Kadangi 1958 m. vasario 16 d. sueina 40 metų nuo Lietuvos 

nepriklausomybės paskelbimo.
kadangi Amerikos lietuviai visose šalies valstybėse dalyvaus 

Lietuvos minėjime, prisimindami ir savo brolius, gimines tėvy
nėje, ir

kadangi atrodo visiškai tinkama ir priderama šiai svarbiai 
sukakčiai priduoti ir oficialų įvertinimą,

dėlto aš William G. Stratton, Illinois valstybės gubernatorius, 
šiuo skelbiu siekmadienį, šių metų vasario 16, Lietuvos Nepriklau
somybės Diena visoj Illinois valstybėj ir prašau šį įvykį tinkamai 
pagerbti.
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Irako karalius Jordanijoj
AMMAN, Jordanija. — Irako 

karalius Faisal atvažiavo pas 
pusbrolį Jordanijos karalių Hus
sein svarstyti šių dviejų valsty
bių federaciją. Norint prie jos 
patraukti ir Saudi Arabiją, Ira
kas yra linkęs išstoti iš Bagda
do pakto sąjungos. Arabų kara
liai galvoja, kad tik sudarius 
valstybinę federaciją bus gali
ma sulaikyti jų žmonių spaudi
mą dėtis į Nasserio organizuoja
mą Jungtinę Arabų Respubliką.
Bulgarijoj areštuoja ‘chuliganus’

SOFIJA, Bulgarija. — Komu
nistų policija suėmė 3,000 jau
nuolių ir išgabeno juos “perauk
lėti”, tai yra, į koncentracijos 
stovyklas. Valdžia juos vadina 
“chuliganais”. Jie mėgę kapita
listų džaso muziką, šokę ameri
kiečių “rock and roll”, dėvėję 
vakariečių mados drabužius.
Napalo karalius į Maskvą

KATMANDU, Napalas. —Na
palo karalius Mahendra priėmė 
Kremliaus valdžios kvietimą at
silankyti Maskvoje. Nepalas yra 
Himalajų atkalnėse. Anksčiau 
priklausė prie Indijos kolonijos. 
JAV-SSSR “kultūrinio bendra
darbiavimo” sutartis padrąsins 
ir daugiau Azijos, Afrikos val
dovų ir piliečių važiuoti pasi
svečiuoti pas bolševikus.
Milijonierius prieš Dulles

MONTREALIS. — Neseniai 
Pravda rašė, kad John Foster 
Dulles yra tik bilijonierių “gar
siakalbis”. Bet vienas iš tokių 
Amerikos bilijonierių, Cyrus Ea
ton, kalbėdamas Canadian Club 
susirinkime, pavadino Dulles 
“didžiausiu amerikiečių kiršin
toju prieš Sovietus”. Atėjęs lai
kas susiprasti ir susitaikinti, o 
Dulles vis dar darąs karjerą iš 
Rytų-Vakarų kiršinimo, šnekėjo 
Cyrus Eaton.
Už privažiavimą j Berlyną

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dulles 
priėmė Vakarų Berlyno burmis
trą Willy Brandt ir jam užtikri
no, kad Ameriką ir toliau kovos 
už laisvą privažiavimą į Berly
ną. Užleidus 1945 m. raudo
najai armijai suvaidinti Berly
no išlaisvintoją, Ameriką po ka
ro sutiko paimti savo valdžion 
dalį Berlyno, bet užmiršo išsi
rūpinti į miestą kelią. Jis eina 
per Sovietų zoną, nusitiesiančią 
iki Elbės upės.
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Aviacijos vairuojama raketa (bepilotšnis bombo ešis) T M-76 arba "Mace", skirta kautynių veiks
mams fronte, davė per bandymus puikiu vaisų. Ji tusi naują, daug tobulesnę vairavimo sistemą. Ji 
buvo paleista iš Alamogordo, N. M., ir tiksliai nuvairuota į taikinį Utah valstybėj už 650 mylių.

AMERIKA TURI RAKETINĘ TORPEDĄ 
POVANDENINIAM LAIVAM NAIKINTI

Ginklas pats suranda taikinį ir susprogdina
PASADENA, Calif. — JAV laivyno vadai supažindino spau

dos korespondentus su nauja torpeda, kuri iššaunama kaip raketa 
ir kuri suranda ir sunaikina povandeninį laivą kelių mylių spinduly.

Naujasis ginklas prieš povan
deninius laivus vadinamas Roc
ket Assisted Torpedo, sutrum
pintai R. A. T., , suprastintai 
“Rat”. šios rūšies raketinėmis 
torpedomis jau yra aprūpinti 
Atlanto ir Pacifiko laivynai, po
vandeninių laivų medžiotojų flo
tiles. Laivyno mokslininkai šį! 
ginklą laiko pati tobuliausia, 
koks tik buvo išgalvotas pokari
niais metais prieš povandeninius 
laivus.

Kitas svarbus ginklas kovai 
su povandeniniais laivais yra 
atominės gelmių bombos. Ame
rikos laivynas jau yra apgink
luotas ir šiais ginklais.

“Rat” — pigus ginklas
Non “Rat” torpeda yra ir 

nuostams ginklas, bet jo paga
minimas yra gana pigus. Raketi
nė torpda yra 16 pėdų ilgio, 450 
svarų lunkumo.

Kai povandeninių laivų me
džiotoji (naikintuvai ir kiti lai
vai) ssm jautriais aparatais iš
girsta ur tai plaukiant pasinė
rus prišo povandeninį laivą, ra
keta išauna į tą pusę torpedą. 
Pakelii į taikinį torpeda atsi
skiria i savo lukšto ir leidžiasi 
į vandaį parašiuto pagalba.

Tadapradeda dirbti eletroni- 
niai apiratai, kurie rodo torpe
dai kelą prie pasinėrusio laivo. 
Nors iriešo laivas plauktų ir 
zigzagas, torpeda, darydama 
viena lilpą po kitos, priplaukia 
prie lavo ir jį susprogdina.
Išradę jis—Dr. William McLean

“Rat” išradėjas yra laivyno 
ginklų tyrinėjimų laboratorijos 
prie China Lake, Cal., civilinis 
direktorius Dr. William McLean.

Jis sugalvojo ir nuostabią vai
ruojamą raketą naikinti bombo
nešius ir vairuojamas raketas, 
“Sidewinder”, šioji raketa tu
ri savybę skristi ten, kur išlei
džiami infra-raudoni spinduliai, 
tai yra, į lėktuvų ir vairuojamų 
raketų motorų išleidžiamą šili
mą. šitaip “Sidewinder” pasivi- 
ja kad ir kažinkaip manevruo
jantį priešo lėktuvą ir jį sunai
kina.

@ Pašto įstaigų ir visai siste
mai pertvarkyti, naujų namų, 
statybai prezidentas paprašys 
kongresą paskirti $2 bil. Kartu 
norima suteikti daugiau darbo, 
kovojant su didėjančia ekonomi
ne krize.

© Maskva labai palankiai at
siliepė į Dulles pareiškimą, kad 
Amerika nebūtinai reikalauja 
užsienio reikalų ministerių pa- 

i šita rimų, planuojant Fij/tų-Va- 
karų vyriausybių vadų konfe
renciją.

@ Prasidėję Prancūzijos par
lamente debatai dėl prancūzų 
lėktuvų pasiuntimo bombarduoti 
Alžerijos sukilėlius Tunizijos 
teritorijoje yra tokie ugningi, 
kadkad jie giali 'privesti prize 
naujos vyriausybės krizės.

© Cape Canaveral, Fla., ra
ketų bandymų bazėj paruošta 
nauja “Vanguard” raketa, kuria 
laivynas stengiasi paleisti žemės 
satelitą. Kada bus bandoma tre
čią kartą paleisti satelitą, laivy
nas neskelbia.

Chou pasitraukė iš 
užsienio ministerių
PEIPINGAS, Kinija. — Chou 

En-lai, komunistinės Kinijos mi
nisterių tarybos pirmininkas ir 
užsienio reikalų ministeris pa
prašė “kongresą”, kad jį atleis
tų iš pastarųjų pareigų.

Užsienio reikalų ministerių 
paskirtas premiero pavaduoto
jas maršalas čen Yi. Jis pasi
lieka ir senosiose pareigose.Chou 
bus tik premjeru.

Vasario 1 d. buvo
4.5 mil. bedarbių

Jų daugėja diena iš dienos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prekybos ir darbo departamen
tai paskelbė, kad per sausio mė
nesį dar 1,120,000 žmoniją ne
teko darbo. Vasario 1 d. Ameri
koj buvo 4,494,000 bedarbių.

Iš tų, kurie lieka darbe, dalis 
dirba nebepilną 40 vai. savaitę. 
Savaitės vidutiniškas darbo vi
durkis dabai' yra 38.7 vai.

• Ketvirtadienį prez. Eisen- 
howeris ir žmona išskris į Geor
gia 10 dienų atostogų.

Vėliausios žinios

LINKOLNO DIENA

Vasario 12 dieną minimas di
džiojo prezidento Abės Linkolno 
gimtadienis. Mokyklos, bankai 
ir kai kurios kitos valdžios įstai
gos bus uždarytos.

$$ pakvipę alyva 
žibalo milijonieriai nori 
padėti respublikonams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Texas respublikonų pirmininkas 
Jack Porter paragino per skelbi
mą spaudoj žibalo pramoninin
kus sueiti $100 vakarienei ir pa
gerbti respublikonų vadą kon
grese Joseph Martin (Mass.).

Porter sako, kad Martin visad 
buvo Texaso alyvos ir dujų pra
monės draugas, kad jis pradėjęs 
prastumti įstatymą, sumažinusi 
vyriausybės kontrolę ir kad Mar
tin turės dar daugiau pasidar
buoti, prastumti palankų žibalo 
pramonininkams įstatymą, iš 
naujo, nes jis buvo vetuotas.

Žibalo pramonės dolerių kva
pas dar nėra išgaravęs Wash
ingtone nuo užpraeitų metų, ka
da buvo susekti kompanijų agen
tai, bandę papirkti senatorius. 
Dėlto respublikonų centro k-to 
pirmininkas Alcorn ir preziden
to Eisenhowerio spaudos sekre
torius Hagerty paskubėjo pa
aiškinti korespondentams, kad 
centro komitetas neims į savo 
kasą ne dolerio iš Texaso alyvos 
pramonininkų vakarienės.

Bet Texaso respublikonų pir
mininkas Porter, matyti, žino, 
kaip tuos pinigus “naudingai” 
išleisti ir be respublikonų cen
tro komiteto tarpininkavimo.

Triukšmingasis natūraliųjų 
dujų įstatymas 1956 metais bu
vo kongrese priimtas. Bet prez. 
Eisenhoweris, iškilus kompanijų 
pastangoms papirkti senatorius, 
įstatymą vetavo.

@ Nuverstasis Venezuelos dik 
tat orius gen. Jimenez gavo JAV 
leidimą apsigyventi Floridoje 
arba New Yorkle. Jis atvyksta iš 
Dominikos respublikos šią sa
vaitę.

SVARBU, KAD SOVIETAI ĮRODYTŲ 
VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS NAUDĄ
Valstybės sekretorius sako, kad Kremlius gali 
ir per diplomatus išdėstyti savo nusistatymą
WASHINGTONAS, D. C. — Pasikalbėjime su spaudos ko

respondentais valstybės sekretorius Dulles kiek ilgiau sustojo prie 
Rytų-Vakarų viršūnių (vyriausybių vadų) konferencijos galimy
bių. Tuo klausimu Dulles pasakė naują dalyką.

Prezidentas priėmė 
SSSR ambasadorių

JAV siekia teisingos, pastovios 
taikos,/ pasakė Eisenhoweris

WASHINGTONAS, D. C. — 
Naujasis Sovietų Sąjungos am
basadorius Michail Menšikov 
antradienį įteikė prez. Eisenho- 
weriui paskyrimo raštus-kreden- 
Cialus.

Prezidentas, draugiškai pasi
tikęs ambasadorių, pasakė, kad 
Amerika stengsis kantriai derė
damas! išspręsti skubias pasau
lines problemas, kurių sprendi
mą sudarytų pagrindą teisingai 
ir pastoviai taikai.

Amb. Menšikov pažadėjo dirb- 
j ti už JAV-SSSR santykių page- 
įrinimą. Išėjęs iš Baltųjų rūmų 
j Menšikovas pasakojo korespon- 
; dentams, kad jiedu abu buvo vie- 
' nos nuomonės — santykiai turi 
būti ir bus pagerinti. Jiedu išsi- 

i kalbėjo apie pusvalandį. Per pa
sikalbėjimą buvo paliestas ir 
viršūnių konferencijos klausi
mas ir pareikšta viltis, kad to
kia konferencija bus anksčiau, 
ar vėliau sušaukta.

JAV užvilkino vizą 
rusei, jankio žmonai

MASKVA. — Amerikietis ad
vokatas John Sandor galiausia’ 

! gavo ir Amerikos leidimą įsiga- 
benti savo žmoną, SSSR pilietę 
Viktoriją. Formalumus Sovietu 
įstaigose jis atliko greičiau, ne
gu JAV ambasadoj.

Kokias kliūtis darė valstybės 
departamentas, Sandor nesako 
Gal būt, kad ji klausė, ar j c 
žmona nėra šnipė. Bet kadangi 
vyras savo žmoną tiek pat pa
žįsta, kaip ir kiekvieną praeivę 
Maskvoj, jis nieko negalėti! apie 
ją pasakyti.

Viktorija buvo pristatyta kaip 
Inturisto palydovė, vertėja. Iš 
praktikos žinoma, kad jos dirba 
ir Sovietų slaptajai policijai, tei 
kia žinias, ką mano, sako, daro 
jos prižiūrimas užsienietis.

Sandor pasiūlė ranką iš pir
mos dienos, susitikęs su ja vieš
buty. Moteris kiek pakraipė gal
vą, bet netrukus davė sutikimą 
tekėti už jankio.

SATELITAS SU “AKIM”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gen. Medaris, armijos raketų 
bandymų viršininkas, laukia įsa
kymo, kada galės išbandyti 50C 
svarių satelitą su “viską matan
čia akim” — televizija.

Ir šis būtų tik pusės didume 
Sovietų sputniko No. 2, kuris 
sveria 1,120 svarų. 500 svaru 
satelite būtų galima įstatyti 
nuostabią “akį”, televizijos-foto 
grafavimo aparatą. Tikslios da
tos jam paleisti nežino ir pats 
gen. Medaris. Tai pareis nuo vy
riausybės, kada jį duos armijai 
įsakymą ir pinigų šiam uždavi
niui.

Valstybės sekretorius paaiški
no, kad JAV vyriausybė nerei
kalauja prieš tai būtinai šaukti 
užsienio reikalų ministerius ap
tarti viršūnių konferencijos vai
sių galimybes. Svarbu ne užsie
nio ministerių konferencija, bet 
įrodymas, kad viršūnių konfe
rencijoj bus galima prieiti tarp
tautinių susitarimų. Sovietai 
savo nusistatymą ir tuo pačiu 
susitarimų galimybes gali pra
nešti Amerikai ir kitoms Vaka
rų vyriausybėms ir per diploma
tinius atstovus, pasakė valstybės 
sekretorius.

Sovietų vadai, kalbėdami prieš 
užsienio ministerių konferenci
ją, užgauliai minėdavo sekreto
rių Dulles, kaip “garantiją”, kad 
iš tokios konferencijos nebus 
jokios naudos. Dulles tuo klau
simu nusileido. Jis tik prašys 
aiškių įrodymų dėl viršūnių kon
ferencijos susitarimo galimybių 
iš SSSR ambasadoriaus ir per 
savo ambasadorių Maskvoj.
Apgailėtini įvykiai Turiizijoje

Sekretorius Dulles su apgaile
stavimo prisiminė nemalonius 
įvykius Tunizijoj, kur pereitą 
šeštadienį prancūzų lėktuvai su
bombardavo pasienį kaimelį. Ten 
buvo susispietę Alžerijos suki
lėliai, kovoją su prancūzais Al
žerijos teritorijoj.

Tunizijos ambasadorius Slim 
©rašo, kad JAV sutiktų šaukti 
JT Saugumo Tarybos posėdį 
svarstyti skundą prieš Prancū
ziją. Dulles reiškė viltį, kad 
Tunizija ir Prancūzija galės sa
vo tarpe susitarti ir pašalinti 
panašius incidentus ateity.

Tunizija iš pradžių skelbė, 
kad prancūzų bombonešiai už
mušė 100 jos gyventojių. Dabar 
žuvusiųjų skaičių sumažino iki 
58. Tunizija įspėjo prancūzus, 
kad jų laivai galės tik išplaukti 
iš Bisertos bazės prie Vidurže
mio jūros. Bet laivus, kurie 
bandys įplaukti, apšaudys pa
krančių baterijos.

Moulder pasitraukė 
iš k-jos pirmininkų

Užstoja pašalintąjį vyr. 
tyrinėtoją Dr. Schwartz

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso atstovas Moulder (d., 
Mo.) pasitraukė iš pirmininkų 
atstovų rūmjų pakomitečio, ku
ris neseniai pradėjo tyrinėti F- 
CC, federalines komunikacijos 
komisijos, narių gaunamas do
vanas, pinigus iš radijo, televi
zijos kampanijų, kurių biznio 
reikalus jie reguliuoja.

Moulder pasitraukė, protes
tuodamas prieš savo pakomite
čio daugumos nutarimą pašalin
ti vyriausią tyrinėtoją New Yor- 
ko universiteto teisių profeso
rių Dr. Bernard Schwartz.

Šis sako, kad pakomitečio 
dauguma nori FCC narius pa
daryti baltus ir nekaltus. 
Schwartz surinko medžiagos ne 
tik apie FCC narių įtartinus 
santykius su kompanijomis, bet 
ir apie kompanijų turimus glo
bėjus Baltuosiuose rūmuose.
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Bendros nastabos i 
Ir pabaigai, jei dar pažvelg

sime į betkurią Australijos že- i 
mėlapio vietą bei vardą, vis 
užtiksime ši tą įdomaus, čia 
senosios tradicinės kliūtys 
nuolat nugalimos, vis drąsiau 
bandoma naujoji technika, 
trumpos istorijos palikimas 
vis konservuojamas, stiprina
mas. Čia užtinkama kontras
tų harmonija, tūkstančiai vie-! 
lovių ir tūkstančiai skirtingų 
paveikslų, kurie taip darniai 
derinasi prie vieno žemyno, 
jos gyventojų. Tai šaltojo ang
liško žalumo Tasmanijos 
krašto siaurieji keliai, takai, 
pakilūs sodai ir senieji akme
niniai ūkio pastatai; ten vėl 
Barier’o Rief’o koralų sodai, 
gėlynai; toliau mirę ir beveik 
sudilę kalnai ir išsekusios di
džiulės upės, išdžiūvusių dru
skos ežerų daubos ir milžiniš
ki nuotoliai vienišoj Centrinės 
Australijos širdy. 0 didmies
tis Sydnejus visada judrus, 
triukšmingas, gaivus ir švie
žias, lyg ankstyvo pavasario 
rytas, kai tuo tarpu jo varžo
vas Melboųrnas daugiau išdi
dus, garbus. Ant žydriosios 
upės krantų atrasime meilin
ga, gėlėmis besišypsantį Per- 
thą. Rasime čia ir Adelaidę, 
garsėjančią lietuviais intelek
tualais, menininkais ir Bris
bane, tropikų gražuolę ir dar 
tūkstančius mažų miestelių- 
kaimų, kurie prasideda ir bai
giasi viena gatve betkuriame 
krašto ramybės kampely. 0 
žiemos metu ant Kosciuškos 
kalno užtiksime žavią balto
jo sniego tylą, kai tuo tarpu 
prabanga ir siutimą patirsime 
tropikiniuose Queenslando pa
kraščio kurortuose. O Ketvir
tadienio saloje daugialiežuvė 
bendruomenė dvelkia / aroma
tiškais ir vėsiais prekybos vė
jais, kai tvirčiausias interna
cionalinis Babilonas Sydne- 
jaus King’s Cross’e garsėja 
meniškais pasireiškimais ir 
europietiška kulinarija. Aus
tralijoje užtiksime Rum Jun
gle uranijų, Kalgoorlie auksą, 
Lightning Ridge opalus ir 
Broom’ės perlus. Naujoji že
myno miniatiūrinė sostinė 
Canberra visada puošis pava
sario žiedų puokštėmis, kai 
tuo tarpu Port Kembla dieną1 
ir n akli skleis plieno kibirkš
tis, dulkes ir suodžius. Dažno 
akys pasidžiaugs - pasisotins 
kviečių auksine jūra bei žaA 
liaisiais cukrinių nendrių miš
kais. Australijos buities di
mensijai priklaus,o ir farme-j 
ris, ir naktinio lokalo links
mintojas, ir transporto šofe
ris, gabenąs patikėtą krovinį 
tūkstančius mylių. Miestuose 
dažnai matysime madų paro
das, paplūdimiuose karnava
lus, o miestų švariuose skve
ruose klausysimės simfonijos

koncertų po atviru dangumi...
žodžiu, Australija yra 12,- 

009 mylių pakraščių juosta 
apsuptas žemynas, kuris šian
dien savy kaupia beveik vis
ką, ką ir likusis kultūringas 
bei pažangus pasaulis gali pa
siūlyti. Tai lyg ir jaunutė 
bręstanti Amerikos sesutė po 
Pietų Kryžiumi...

Lincoln Federal
Bendrovė

Frank J. Kinst, Lincoln Fede
ral Savings and Loan Associa
tion of Berwyn prezidentas, ką 
tik grįžo po vizito Utah univer
sitete. Jį lydėjo Ralph Newman, 
Lincolno gyvenimo žinovas.

Vizitas buvo padarytas tikslu 
apžiūrėti Abraomo Lincolno 
biustą, gaminamą Lincoln Fe- 
deraFs naujo pastato atidary
mui, kuris įvyks 1958 m. birže
lio mėn. Biustas yra 36 colių 
dydžio.

Tarp skulptoriaus Dr. Avard 
Fairbanus darbų yra “New Sa
lem Lincoln”, kurį galima pa
matyti New Salem State Parke, 
Springfield, Ill., taip pat “Chi
cago Lincoln”, atidengtas 1956 
m. spalio mėn. ir esantis Lin
coln Square. Jo stovyla “Lin
coln, The Frontiers man”, buvo 
baigta 1941 m. ir pastatyta Ew.a 
Plantation mokykloje, netoli 
Honolulu. Dr. Fairbanks nuo
dugniai išstudijavo Lincolno 
gyvenimą ir dėl to sugebėjo pa
vaizduoti “Didįjį Emancipato- 
rių” tokiu panašumu, kuris pri
dera tai vietai, kurią jis užims 
Lincoln Federal įstaigoje. Bius
tą Dr. Fairbanks nusivežė į Ita
liją, kur parinks tinkamo mar- 
moro ir baigs savo meisterišką 
kūrini.

Dr. Fairbanks kuria taip pat 
skulptūrą, rodančią Lincolno 
meilę vaikams. Ji bus nulieta iš 
bronzos ir atidengta 1959 m. 
Pastatyta ji bus Lincoln Federal 
pastato priekyje.

Ralph Newman yra Abraomo 
Lincolno vardo knygyno savi
ninkas Chicago j e. Jo išsilavini
mas įgalina jį būti “linkolizmo” 
žinovu. Jis glaudžiai bendradar
biauja su Carl Sandburg ir 
“Who’s Who”.

Lincoln Federal’s naujas pa
statas beveik baigiamas. Didysis 
atidarymas numatomas 1958 m. 
birželio 30 d.

Numatoma keletas papildomų 
patarnavimų klientams:

P rivažiuo j am i e j i langučiai
Langutis nedarbo valandoms 
Depozitai naktį
Centras namams planuoti 
Kamb. draugiškom pažintim 
Televizija vaikams.
Lincoln Federal įsteigta 1916 

metais. Jos turtas siekia — 
$20,000,000. —SA.
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UNITED l'RESS-NAUJIENU Photo
Naujas -sovfetv Rusijos ambasadorius Jungtinėms' Valstybėms M. 

ir jo žmona atskridę į si^ šalį ir nusileidę Baitimorės 
aerodrome.

L ALIO ŽODI A AS
yra standartinis Amerikos Uoš
vių žodynas. Geresnio anglų ,sė
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greiir laiku būtų spausdinamas, 
fodėi siūk_ dabar įsigyti šį
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynat bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago K, Illinois

Kas skaito-rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

------------------ ------—/-----------—
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870V________ ________
G E L 11\' i W K A 8 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
■kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

d

Triumu HWHI Hi—"ii

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LvVljllliO Visas Pasauho 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir PagVabams.
į 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308A_________ ___________

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS-
•LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

'4 * * *<• * •* J t

< l'RKSS-NAUJIENŲ Photo
Jr, Joan Hagen, Vanguard projekto direktorius, atrodo pavargus 

5r po nenusisekusio Vanguard satelito iššovimo. Jisai
paretske,J<ad "kaip galima greičiau" bus daromas ir trečias bandy- 
mas šaut j į erdves satelitą Vanguarclo raketa,

Prašome nesiusti gėli?.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REMKITE TUOS ,B1Z?TERTGS 
KURIE GARSINASI 

^NAUJIENOSE’

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.Laidotuvių direkt/' Antanas M 

Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

JOHN &.-PETREIKIS, ;
21o W. 11.1th Place

Laidotuvių direkt. P. J. Ridi 
kas. Tel.: YArds 7-1911.

VALERIJONAS PRALLE 
(PRALGAUSKAS)

834 W. 33rdf St YArds 7-4626

TOM ALEXANDER 
(Aleksandravičius)

Mirė 1958 m. vasario 10 d., 
3:55 vai. vakaro, sulaukęs 73 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Mažeikių apskr., Sedos vaisė., 
Dažių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ann, 

žentas Leonas, anūkė Gale, anū
kas Leonas Jr., brolis William 
Alexander, brolienė Marcella ir 
jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Šeštadieni, vasario 15 dieną, 
10:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tom Alexander gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkė, 
Anūkas ir Brolis.

Mirė 1958 metų vasario 10 
dieną, 8:52 vai. vakare. Gimęs 
Lietuvoje, Telšių apskr., Tverų 
parap., Pupzubių sodžiuje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona (pagal tėvus Bružas), trys 
dukterys: Stephanie Klimas, 
žentas Edward; Anne Puchoras, 
žentas Walter ir Caroline Pet- 
reikis; 2 sūnūs: John Jr., marti 
Lucille ir Matthew, 6 anūkai; 
giminiečiai: Stephanie Ročius, 
Daniel Jucius, kunigas Charles 
Patrick, John Petreikis, Anna 
Jaras, Bernard Petreikis, Anna 
Dobrovalskis, Anna Kelpšas ii’ 
daug draugų ir pažįstamų.

Priklausė šv. Kazimiero Aka
demijos, Šv. Vardo Draugijai, 
Tretininkų, Apaštalystės Maldos 
Draugijoms.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 
po pietų vasario 12 dieną Leo
nardo Bukausko koplyčioje, 
10821 So. Michigan Ave.

Penktadienį, vasario 14 dieną, 
8:45 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Visų Šventųjų 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John S. Petreikis Sr. 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnūs, 
Marti ir Anūkai.

JOKŪBAS GRAYAS
733 So. Jackson St., 

Waukegan, HI.
Mirė 1958 m. vasario 9 dieną, 

4:15 vai. po pietų, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Rase mų mieste.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: moteris Eliza

beth, 2 podukros: Julia Zelis iš 
Chicago, Mrs. Antoinette Gen
tile iš Chicago ir daug draugų 
bei pažįstamų.

Priklausg Lietuvių Laisvės 
Mylėtojų Draugijai.

Kūnas pašarvotas L. J. Petro
šius, 313 — 10th St. N. Chicago, 
Illinois.

Ketvirtadieni, vasario 13 d., 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios i šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Jakubo Gravas gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Podukros, Draugai 

bei Pažįstami.
Laidotuvių direktorius L. J. 

Petrošius. Tel.: DExter 6-0965.

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai ai 
minti. 24 puslapiu knygute, iš 
leišta mohshru .'.ko la!do‘tu”iu 
proga. Kaina ”1.00.

2. Prof. Vaęiuvu l‘;rz!škos “Se 
nųju lietuvišku k n v cu istorija’ 
Kietais viršeliais $3.00, minkš-

ELENA JUREVIČIENĖ 
Gyveno 3554 W. 61 st Place

Mirė 1958 m. vasario 10 d., 
2 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoj, 
Kėdainių apskr., Krakių parap., 
Duvidiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mika

lina, pagal tėvus Pužauskaitė, 
2 dukterys: Estelle Lowry, žen
tas Samuel; Ona Gundrim, žen
tas Kazimieras, 3 anūkai; 2 švo- 
geriai: Stanislovas Pužauskas, 
jo žmona Mary; Martynas Pu
žauskas, jo žmona Ona ir jų 
šeimos ir kiti giminės Ameriko
je. sietuvoje liko 2 seserys: Ele
na Žukauskienė ir Julė Varnie
nė ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadieni, vasario 13 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Valerijono Pralle 
giminės^ draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, žentai, 
Anūkai, švegariai ir 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 1 
| Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

N A U J 1 E N O 
1739 S. Halsted St 

Chicago S Illinois

pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
ii, vasario 14 dieną, 10 vai. ryto bus lydima iš koply 
Tautines kapines.

Antoinette Tarutis giminės, draugai bei pažįstami nuo 
ečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar

tavoje.
duktė Irene Rinda, žentas George; sūnus Whitney 
gyvena Bemidji, Minn., 6 anūkai; motina Mary 

ik Adashun, brolienė Mabelle ir jų šeima; 4 sesė- 
vyras James; Barbara Wellander, jos vyras Albert; 

os vyras Charles; Amelia Winters, jos vyras Kenneth 
giminių, draugų bei pažįstamų.

3 Teodoro J. Kučinsko “L*, 
ties garbinimas”, 144 psL. $1.51

4. Dan Kuraičio “Daug krašh 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa 
siųsite pinigus tokiu adresu •

Mirė vas. 10 d., 1958, 10:30 
vai. ryto, sulaukusi pusės amž.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Pane
vėžio apskričio, Upytės parapi
jos, Ardrigio dvaro.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

2 sūnūs: Martynas ir Kazimie
ras, marti Bernice, anūkas Ran
dy, duktė Estella Slowickey, 
anūkė Patricia Daye, jos vyras 
Robert; pusseserės Rubinowicz 
šeima, gyvena Detroit, Mich.; 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Priklausė Švč. Pan. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo draugijai.

Kūnas bus pašarvotas Petro 
Bieliūno koplyčioje, 4348 South 
California Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirt., vas. 
13 d., iš koplyčios 8:30 vai. ryto 
bus atlydėta i Švč. Pan. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulin
gos pamaldos už velionės sielą. 
Po pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Sūnūs, Duktė, Marti 

ir Anūkė.

L ū x - e ■<

I
 JONAS BAUŽIS | 

1815 W. 45th Street
Mirė 1958 m. vasario 9 I 

d., 7:25 vai. vak., sulaukęs g 
puses amžiaus. Gimęs Lie- | 

| tuvoje, Vilniaus apskrityje, | 
1 Daugėliškiu parap., Trybu- | 
f cių kaime,

Amerikoj išgyveno 11 m. |
Paliko nuliūdę: daugelis | 

S draugą ir pažįstamų. I
Laidotuvėmis rūpiu a s i | 

Josephine Krzyzak ir jos f 
B vyras Petras. i

Kūnas pašarvotas John | 
1 F. Eudeikio kon'yčioi, 4-605 ® M x SI S. Hermitage Avė.

Penktad., vasario 11 d., 
« 8:30 vai. ryto bus lydimas | 
| iš koplyčios į Šv. Kryžiaus | 
I parapijos bažnyčią, o pb | 
| gedulingų pamaldų bus lai- i 
i dojamas šv. Kazimiero ka- 
I pinėse. i

Visi a. a. Jono Baužis gi- | 
| minės, draugai ir pažįsta- g 
I mi nuoširdžiai kviečiami | 
| dalyvauti laidotuvėse ir su- g 
I teikti jam paskutinį patar- 1 
I navimą ir atsisveikinimą, lt

Nuliūdę lieka: |
Draugai ir Pažįstami. |

Laidotuvių direkt. John F. | 
f Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741. g

ANTOINETTE TARUTIS 
gyveno Spring Grove, Illinois

Mi ė 1958 metų vasario 10 dieną, 7:00 vai. ryto sulaukusi pusės 
amžiau". Gimusi L.

i- aliko nuliūdę 
Tarutis, maru Ev; 
Ada hun, brolis Fr 
rys: Rose Worel, jo 
F- antes Bowies 
ir daug kiti

Plikiau
Kūnas j
Penktai

čios į Lietuvių
Visi a. a.’ 

širdžiai k 
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukrė, Motina, Brolis, Seserys, Anūkai ir kiti Giminės
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI

HODERNIsKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

45

&

145

&

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovėhill 6-2345-6

10821 S. MICHIGAN AYE. Phone: COmmodore 4-2228

•JC’z .’J®--.

John
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So; Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

■ 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse,
A5

Chieagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
A sočiacii o s

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

■ VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

1646 WEST 46th STREET' Phone; YArds 7-0781

’’^SWWASCLACKAWiCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

"“"■“PETKASP. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

~ PETRAS BIELIŪNAS ““
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phone?: OLympic 2-5245.— TOwnhall 3-9687

■ ’ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

“NAUJIENAS” SKAITO VISORIAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ-k^ENOS PADUODA TEIS IN- 
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNUS-

GLAUSXAS ŽINIAS IR 
RIAUSIUS RAITUS.

FIRKITSs JAV TAUPYMO BONUS
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JUOZAS IJUDžIUS , niW
MANO SAMPROTAVIMAI

6. Kristaus tragedija
Krikščionių tikėjimu pirma

sis nedalomosios Trejybės as
muo Dievas Tėvas, amžinos bū
ties tuštybėje iš nieko, t. y. iš 
to, kas nematerialu, sukūrė at
skirą, mums dalimi pažįstamą 
ir dar tirinėjamą pasaulį. Jis 
pasiuntė į žemės planetą, į Pa
lestiną antrą Trejybės asmenį
— Dievą Sūnų, 1) kad jis įsi
kūnytų žmoguje, 2) kad tasai 
Dievas-žmogus Jėzus Kristus pa
duotų žydų tautai, o per ją ir 
visai žmonijai papildomus doro
vės nuostatus ir nurodytų naują 
išganingą gyvenimo būdą, 3) 
kad dėl paskelbimo naujos reli
gijos jis būtų pakaltintas, kan
kintas ir mirtinai nukryžiuotas, 
4) kad savo kančia bei mirtimi 
išpirktų: a) visų iki to laiko 
mirusių nuodėms ir jų sielas iš 
dausų nuvestų į dangų, b) vi
siems, kurie gyvens po Kristaus 
mirties, atidarytų išganymo ke
lią, idant jie patys religijos prie
monėmis galėtų nusivalyti nuo 
nuodėmių ir išsigelbėti nuo pra
žūties pragare.

Vėliau Dievas Tėvas ir Dievas 
Sūnus pasiuntė į žemę trečiąjį 
Trejybės asmenį šv. Dvasią pa
vidale liepsnos liežuvių Kristaus 
apaštalams ir mokytiniams su
teikti Dievo malones: 1) dieviš
kas, 2) pagrindines ir 3) kitas 
mažiau svarbias malones, kurių 
neturėdami žmonės neišgali ar 
nesugeba tiksliai eiti sielos iš
ganymo keliu. Tik tarpininkau
jant apaštalų įpėdiniams — dva
sininkams, tikintieji tegali išr 
gauti šv. Dvasios malones.

,šie didžiai nuostabūs Dievo 
išminties darbai krikščionių aiš
kinami bemaž jau 2000 metų. 
Dievo Trejybė davė žmonėms 
autentišką, tačiau neaiškų, sun
kiai suvokiamo turinio apreiški
mą tiesių kurios turi likti pas
lapty.,^. .nepaprastai uok’'”’ ir 
aistringai bestudijuodami 
aiškų apreiškimą krikščionys su
skilo daugiau, kaip į šimtą sektų
— Bažnyčių. Jos savaip aiški
na minėtus, protui neįmanomus 
suvokti dalykus: angelus, vel
nius, dievišką Trejybę, jų pri
gimtį, paskirtį, savybes, jų vei
klos tikslus ir Dievo numatytus 
žmonėms bendravimo nuostatus, 
teises bei prievoles. Kalnai kny
gų prirašyta tais klausimais ir 
vis dar lieka abejonių ir neži
nios, panašiai kaip gamtos mok
slų srity, kur nežinia taip pat 
neišsemiama, iki dugno, nors 
nuolatos atrandami nauji visatos 
apraiškų dėsniai, kuriais yra 
praplečiamas pažinimai būties 
bei tikrovės.

Daugelis Bažnyčių uždraudė 
sunkios nuodėmės grėsmė savo 
nariams abejoti tikrumu tų iš 
apreiškimo paimĮtfų tiesų, kun 

Visuoiuet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku ....... $ 12995

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

rias protas neišgali suprasti. Tų 
tiesų-dogmų skaičius nėra ap

Baž-, mirtis.

rėžtas ar baigtas. Pav., 1954 m. 
popiežiui galutinai paaiškėjo, 
kad kūnas šv. Marijos, Kristaus 
arba Dievo motinos, jai mirus, 
tuoj buvo vėl sujungtas su jos 
siela ir perkeltas į dangų. Die
vo motina yra gyva kūniškai, pa
našiai, kaip Kristus ar tūlas žy
dų pranašas Elijas ir gyvena kū 
nu nemateri j aliniam, antgamti
niam pasaulyje, kur nėra nei 
mūsų vaizduojamosios žemiškos 
erdvės nei laiko. Iki 1954 m. 
katalikas buvo laisvas netikėti 
tą stebuklą, nebuvo nuodėmės 
tam, kuris laikėsi įsitikinimo, 
kad Dievo motinos kūnas pa
laidotas Palestinoje. Po 1954 m., 
kas netiki tiesumą tos naujai pa
skelbtos dogmos, tas turi būti 
atskirtas nuo katalikų Bažnyčios 
(ekskomunikuotas) ir jam dan
gaus vartai jau uždaryti.
nyčios pagrindų kūrimas dar te
beina toliau. Kas nebuvo nuo
dėmė, gali tapti nuodėme. Blo
gis, Atrodo, yra nepastovus, re
liatyvus dalykas. Tačiau Baž
nyčių istorija nežino įvykio, kad 
būtų buvus bent kuri anksčiau 
išleista dogma viešu paskelbimu 
panaikinta. Neaišku, kaip yra 
su dogma: be Bažnyčios nėra iš
ganymo.

Bažnyčios mokslu Jėzus Kri
stus, gyvendamas žemėje ir 
šiandien, būdamas danguje, tu
ri trejopą gyvenimo būdą bei 
prigimtį: 1) dievišką, nes yra 
antrasis Trejybės asmuo, 2) kū
nišką — nes yira žmogus, kaip 
mes visi, 3) sielišką, t. y. turi 
tą nemarią sielą, kurią Dievas 
Tėvas kuria atskirai kiekvienam 
būsimam žmogui ir sujungia ją 
su kūnu dar motinos įščiuje. 
Kristaus kūne yra dvi dvasinės 
būtybės: pats Dievas ir Dievo 
sukurta nemari siela.

Kaip suderintas buvimas šių 
trijų prigimčių vienam asmeny, 
'?kia jų sąveika, tai labai sudė
tingas ir painus klausimas. Ne
turintieji Dievo malonės, net ir 
su pagelba šv. Tomo Akviniečio 
aiškinimų, kuris 13 šimtmety at
sidėjęs studijavo Kristaus sielą, 
nebus įmanoma suprasti tos pa
slapties. Dėlto ne be pagrindo 
viduramžiais buvo prieita išva
da, kad Visagalis kažkodėl visą 
laiką laikosi užsislėpęs nuo žmo
nijos.

Bažnyčia moko: Dievas yra 
dvasinė būtybė, t. y. tokia, kuri 
neturi nei mažiausios suskaldy
to atomo dalelės, neturi mate- 
rij alinės substancijos arba to, 
kas yra materijalinė jėga. Kiek
viena dvasinė būtybė yra ana
pus mūsiškos, žemiškos erdvės 
ir laiko. Antgamtėje yra visai 
kitokis laikas ir būties formos. 
Vienok dvasinė būtybė yra as
muo, t. y. turi: 1) savimonę, — 

žinią savo buvimo, 2) savivaldą, 
nieko bei niekeno nevaržomą su
gebėjimą spręsti ir veikti.

Pagaliau, Dievas yra Tobula 
dvasinė būtybė, t. y. tokia, ku
rioj yra pilnybė viso, kas gera, 
gražu, tiesu, kas, apibendrinant 
vienu žodžiu, yra iderlu. Bes' le:- 
džiant Dievo tobulybės sampra
tą, savaime aiškėja, kad Dievy
bė yra visagali, amžina, visur- 
esanti, visažinanti, teisinga ir 
t. t., kaip katekizme nusakyta.

Būdamas tobulybė viso, kas 
vertinga, Dievas negali turėti 
savyje mažiausio nepritekliaus 
gėrio, grožio, tiesos. Kaip ab
soliutinė pilnybė jis, Visagalis, 
tik'ai negali nei prarasti ką 
nors, nei įgauti ką nors nauja. 
Dėlto D'evo prigimty nėra vie
tos kančiai, rūstybei, gailesčiui, 
baimei, džiaugsmui ir panašiem 
žemiško pasaulio materi j aliniai 
kūniškų netobulų gyventojų 
jausmam. Taigi Dievo Sūnų ne
įgalėjo paliesti nei kančia nei

Kuris pasako: Dievas 
užsirūstino, Dievo Sūnus kentė
jo, Dievas gailisi, džiaugiasi, tas 
sužmogina Dievą. Jis kuria sau 
Deivą, panašų į save patį, pa
gal savo pavidalą.

Posakiai Dievo kančia, Dievo 
Motina, Dievas nepagailėjo ati
duoti viengymį savo Sūnų mir
čiai ir pan. yra nesuderinami 
su Dievo tobulumu, visagalybe, 
teisingumu, visažinojimu.

Tais posakiais iškreipiama 
Dievo esmė bei prigimtis, nors 
jie puikiai atitinka šių dienų 
minios religinės kultūros lygį, 
jos pajėgumą vaizduotis ir ti
kėti tą, kaip vyksta tai, kas yra 
pasauly, čia suminėti posakiai 
yra natūrali išraiška religinio 
mintijimo masės žmonių, žmo
nių, kurie jau baigia išaugti iš 
politeizmo ar stabmeld^bės ir 
šiek tiek pasiekė sudėtingesnę 
Dievo bei pasaulio apraiškų vyk
smo sampratą. Giesmių, himnų 
ir maldų kūrėjai panaudojo Die
vą sužmoginančius posakius, pa
lyginimus, metaforas, kaip vaiz
dines, poezines priemones išt
raiškai abstraktinių, metafizi
nių, antgamtinių dalykų ir tuo 
būdu stipriau priglausti žmo
gaus sielą prie Dievo.

Religijos raidą neįmanoma su
laikyti. Pastangos sustabdyti ją 
ar užšaldyti tam tikroje pakopo
je duoda akstiną kilimui atska
lų ir didėjimui ateistų skaičiaus. 
Šiais modeminės industrijos lai
kais, kada nyksta gyvulių ban
dų ganymas ir žemės dirbimas 
jaučiais bei arkliais, krikščionių 
dvasininkai turi pagrindo ir net 
reikalo supažindinti visuomenę 
su aukštesne Dievo, kaip tobu
los dvasinės būtybės, sampra
ta. Kiekvienu atveju jie netu
rėtų pykauti atžvilgiu tų “pakly
dėlių”, kurie turi jieškoti ar kur
ti savitą pasaulėžiūrą. Nepa
kanta (netolerancija) religijos 
srity liudija išpažinimą bei išti
kimybę ne tobulai Būtybei, bet 
sužmigintam dievui.

Kentėti, kovoti ir išgyventi 
tragizmą gali toki dievai, kaip 
Dionizas, Prometėjas, Jehova, 
Osiris ir kiti jiems panašūs, bet 
ne krikščionių Dievas Sūnus. Iš 
anų judaizmo ir pagoniškų laikų 
mes paveldėjom vaizdą rūstau
jančio, kenčiančio ir kitokius 
jausmus išgyvenančio Dievo.

Tačiau Kristus, būdamas žmo
gus, tikrai išgyveno kančią, liū
desį, pasipiktinimą, sielvartą, 
mirtį savo kūniška prigimtimi. 
Jis kovojo prieš farizeismą, kie
tą laikymą Mozės nuostatų rai

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacljv. Mūsų turtas $21.000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel: GKovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 Iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

dės, prieš pagonišką gyvenimo 
būdą, konservatyvinę tradiciją, 
prieš formalų, mechanišką atli
kimą apeigų, be minties ir šir
dies dalyvavimą jose ir atkalbė
jimą ražančiaus bei atskaitymą 
maldų vien lūpomis.

,Kristus dėjo pastangas nu
skaidrinti judaizmą ir pakilti jį 
į aukštesnę religingumo pakopą. 
Saugodama senas tradicijas ir 
savo įtaką bei auto.iietą miniai, 
lygiai ir savo naudą, žydų dva
sininkija negalėjo suprasti Kris
taus skelbiamo mokslo, jo reika
lavimo atgailoti nuodėmes, nusi
žeminti, atsisakyti turtų, mylė
ti ne tik artimus, gimines, drau
gus, gerą darančius, bet ir sve
timus, ir net priešus. Tai pada
ryti buvo virš jėgų tos gadynės 
žmonėms, išskyrus vieną kitą as
menį. Tiesą pasakius, anie Kri
staus reikalavimai yra lygiai to
limas socijalinis idealas ir mūsų 
kapitalistiniais bei komunisti- 
laikais, nors baigiam krikščiony
bės gyvavimo antrąjį tūkstantį 
metu.

Žydų dvasiškių vadovybės bu
vo pakaltintas Kristus, kaip ben
druomenės santvarkai pavojin-

(Tęsinys 6-me pusi.)

Everything* is Washable in the NEW

MAYTAG AU FABRIC AUTOMATIC
If if I safe in water ...it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delate 

sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and hv^vy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, tool

Only MAYTAG offers you all of these features:
• Two speed washing action.

Push-button control.
• Choice of 3-water temperatures, 

with exclusive cold water 
wash or rinse.

LEO BERMAN FURNITURE ANU APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Į ,

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

• Automatic water level 
control saves water.
Gyrafoam action and 
double spin tubs for 
cleaner, faster washings.

Moterų ir vyrų dėmėsiu!
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didelį pasirinkimą įvairių 
suknelių ir kitų prekių. Be to, 
mes siunčiam siuntinius: maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigiau kainuoja ir greičiau 
pasiekia gavėją, be jokių primo- 
kėjimų. Pav.: 6 vyriškiems kos
tiumams medž. su visom per
siuntimo išlaidom $58.65. Ypa
tingą dėmesį atkreipkite į vaistų 
siuntimą, kur jie daugiau negu 
perpus pigesni ir tikrai ne blo
gesni, o kai kuriais atvejais net 
geresni už vietinius. Užėję pa
matysite visų medžiagų pavyz
džius, tada patys įsitikinsite, jog 
tikrai neapsimoka ieškoti, kur 
ką pigiau nupirkti. Sutaupysite 
laiką ir daug pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

||g Chicago's POLKA KING

ORCHESTRA
L direct from Hollywood 
? BILL WILLIAMS 
.? AND HIS ORCHESTRA

ARAGON 
ITorMs; Most lleaiilifulltallrodm;

'LAWRENCE near BROADWAY

CTA 
LINES 

TO 
DOOR

DANCING
TUESDAY 
FRIDAY 

SATURDAY 
SUNDAY

EARLY BIRD 
PRICES 
$1.10 per person 

8 to 9 P.M.
Dancing till I AX

• Built-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

EHH8S1IBBEE!R9BBESRBI 
PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI

Vienas aukštą mokslą lankęs žmo
gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet
rui širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk
lais. Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras Širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu
tikusių įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. švaisto knyga apie Petro Šir- 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa
siųsta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

hbbbbibiobiibibibiib
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (GxS’/a) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
IBBBBBBBBBBBBBIBBBBI

RADINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI F-1 

NUOLAIDA LIG 1/3
vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
V

PERKRAUSTYMAI ’

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
>- - ----- - -

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūrioje stovykloje 
savo draugų. Bent viena kartą 
•?•’ .'SYS n žd ?

3 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., FEBRUARY 12, 1958
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metams ________________ $13.00
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
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NERIMTA IR NEGRAŽU

Žiaurus prancūzų oro žygis
Prancūzų kariniai lėktuvai sudaužė bombomis Tunisi- 

jos pasienio miestelį Sakiet-Sidi-Yousset, užmušdami 74 
žmones ir sužeisdami 102. Šis apgailėtinas įvykis gali tu
rėti labai nemalonių Vakarams tarptautinių pasėkų.

Tunisija pareiškė protestą Jungtinėms Tautoms ir ža
da nutraukti diplomatinius santykius su Prancūzija. Tai 
stato į keblia padėtį Jungtines Valstybes, kurios nenori 
susipykti nei su Prancūzija, nei su Tunisija. Washingto-Į 
nui yra ypač nemalonu, kad prancūzai turėjo tame žiau
riame puolime prieš Tunisijos miestelį kelis gautus (ar 
pirktus) iš Amerikos bombonešius, — ką neabejotinai 
panaudos savo propagandai prieš JAV komunistai ir kiti 
Amerikos priešai.

Prez. Eisenhoweris gana rūsčiais žodžiais išreiškė sa
vo nepasitenkinimą prancūzų elgesiu ir liepė JAV amba
sadoriui Tunisijoje nuvykti į to incidento vietą ir, išty
rus, kas ir kaip ten atsitiko, atsiųsti smulkų pranešimą.

Prancūzijos vyriausybė teisinasi, kad oro jėgos dalinys 
veikė ne pagal karo vadovybės instrukcijas arba klaidin
gai tas instrukcijas supratęs. Paryžius ginasi, kad “liū
dna klaida” įvyko be jo žinios ir pritarimo. Premjeras 
Gaillard laikė ilgą posėdį su savo kabineto nariais ir 
svarstė, kaip tą “klaidą” atitaisyti.

Bet pagrindinė to viso priežastis yra karas Alžyrijoje. 
Prancūzai seniai kaltina, kad Alžyrijos sukilėliai gauną 
ginklų iš Tunisijos ir kad jie randą užuovėją Tunisijoje, 
kai juos vejasi prancūzų armija. Mat, Alžyriją prancū
zai laiko “savo” žeme ir reikalauja, kad kitos šalys ne
teiktų pagalbos Alžyrijos nacionalistams, kurie nori vi
siškai atskirti Alžyriją nuo Prancūzijos.

Prancūzai sako, jog jų karinė aviacija bombardavo 
Tunisijos pasienio miestelį dėl to, kad tenai buvo pasi
slėpę Alžyrijos maištininkai.

Kol karas Alžyrijoje tęsis, tokios rūšies “incidentai” 
bus neišvengiami. Bet jie labai kenkia Amerikai ir ki
toms Vakarų šalims, didindami arabų tautose nepasiti
kėjimą ir pyktį prieš prancūzus, amerikiečius ir jų są
jungininkus.Rytinėje Vokietijoje neramu

Rytinės Vokietijos “vice premjeras” ir komunistų par
tijos viršila Walter Ulbricht pašalino iš valdžios ir iš 
“aukštų” vietų partijoje tris buvusius vyriausius savo 
pagelbininkus: Karl Schirdewan, Ernst Wollweber ir 
Fred Oelssner. Jie norėję pakreipti komunistų valdžios 
politiką į “liberališkesnes” vėžes.

Walter Ulbricht yra griežtas “stalinizmo” pasekėjas. 
Nors Staliną po jo mirties nuvainikavo pats Kremliaus 
“bosas” Nikita Chruščev, bet rytinėje Vokietijoje tebe-

Vakar šioje vietoje minėjo
me, kad komisija, skaičiusi 
balsus, paduotus SLA Pildo
mos Tarybos nominacijose, 
padarė klaidų, dėl kurių kai 
kurie aspirantai į kandidatus 
kelia triukšmų, reikalaudami 
“naujų nominacijų”. “Naujie
nų” Apžvalgos straipsnis buvo 
rašytas pereitų šeštadienį, kai 
SLA organas įdėjo centro raš
tinės pranešimus.

Pasirodo, triukšmas iš tik
rųjų keliamas. “Vienybėje” 
(vas. 7 d.) yra paskelbtas “še
šių opozicijos kandidatų” 
skundas Pildomajai Tarybai, 
Kontrolės ir Skundų ir Ape
liacijų komisijoms. Po juo pa
sirašo: J. R. Verbalis, Alexan
der J. Chaplik, A. Devenienė, 
Joseph Arlauskas, Jonas Va
laitis, A. S. Trečiokas.

Atidžiai perskaičius tų jų 
raštų, tenka stebėtis, kad tokį 
nerimtų dalykų daro nebejau
ni visuomenės veikėjai.

Visų pirma, kodėl jie puola 
Pildomųjų Tarybų, o nieko 
nesako apie Balsų Skaitymo 
Komisijų, kuri tas klaidas pa
darė?

“Kaltinimo aktas”
Verbalis, Čaplikas, Devenie

nė ir kompanija kaltina Pil
domosios Tarybos narius, kad 
jie (tik paklausykite!), “bū
dami ofise ir naudodamiesi 
savo autoritetu, patys raštu 
kreipėsi į narius, prašydami 
juos, t.y. Pildomosios Tary
bos narius, vėl perrinkti”.

Pagalvokite. Organizacijos’ 
pareigūnai, kandidatuodami 
naujam terminui, prašo na
rius už juos balsuoti, ir tai 
esąs nusikaltimas! Kodėl nu-j 
sikaltimas? Dėl to, kad jie' 
yra “ofise” ir turi “autorite
tą”. Vadinasi, jei nesi ofise ir 
autoriteto neturi, o nori būt 
išrinktas, tai gali kreiptis į na
rius ir prašyti balsų; bet pa
reigūnui, kuris nori būt dar 
kartų išrinktas, šitos teisės nė
ra.

Iš kur jie tokią taisyklę pa
ėmė? Jei būtų elgiamasi pagal
šitą “taisyklę” JAV valdiniuo- kad reikia susiaurinti jų tei
se rinkiniuose, tai prezidentas sės!
arba kongresmanas, arba se- Darydami mums šitą absur- 
natorius, kuris kandidatuoja diskų priekaištų, jie kaltina 
antram terminui, turėtų sėdėt mus dar ir tuo, kad mes nu- 
namie ir tylėt. Tačiau visi ži-į skriaudėme “patį Susivieniji- 
no, kad tokie kandidatai važi-Imą”. Nuskriaudėme jį tuo, 
nėja, sako kalbas susirinki- kad pažymėjome faktų, jog 
muose, agituoja už save per SLA nariai pasitiki dabartine 
radiją ir kitokiais būdais ieš- Pildomąją Taryba. Vadinasi, 
ko balsų. Ir kodėl niekas ne-1 jei būtume Pild. Tarybos na- 
patraukia jų už tai tieson? Irius peikę, o jų oponentus gy-

viešpatauja “stalinizmo” dvasia.
Tai ne stiprybės, o desperacijos ženklas. Juo ilgiau te

nai laikysis diskredituotoji komunizmo kryptis, juo di
desnis bus komunistų režimo krachas.

Melas ir šmeižtas
Skundikai puola ir “Nau

jienų” redaktorių. Puola už 
tai, kad “N.” Apžvalgoje, ko
mentuojant SLA nominacijų 
rezultatus, buvo pastebėta, jog 
“opoziciniai” aspirantai gavo 
labai nedaug balsų palyginti 
su Pildomosios Tarybos na
riais; ir buvo padaryta iš to 
išvada (rodos, visai logiška), 
kad SLA nariuose viešpatau
ja sentimentas, jog dabartiniai 
organizacijos pareigūnai gerai 
atlieka savo pareigas ir nėra 
reikalo jų keisti.

Kas gi čia pasakyta blogo? 
Ir kodėl laikraštis negali ši
taip rašyti?

Tačiau žiūrėkite, kų jie pa
sakoja savo skunde. Girdi, 
neteisingai suskaityti balsavi
mų duomenys buvo paskelbti, 
ir

“tuo pasiremdamas, SLA 
Apšvietos Komisijos Pirmi-Į 
ninkas savo (!) laikrašty 
diskriminuoja ne Pildomo- 
joj Taryboj esančiuosius 
kandidatus, tuo būdu 
skriausdamas kitus (!) kan
didatus, o labiausia patį Su
sivienijimą (!)”.

Aišku, kad tai yra taikoma 
“Naujienų” redaktoriui Dr. P. 
Grigaičiui, — nors po tuo Ap
žvalgos straipsniu jo parašo 
nėra (tai reiškia, kad tai ne 
asmeninės nuomonės daly
kas). Bet Devenienė, Čaplikas 
ir Verbalis daro priekaištus 
SLA Avšvietos Komisijos pir
mininkui!

Kur čia logika? Ką bendro 
turi SLA Apšvietos Komisija 
su laikraščio apžvalginiais 
ar kuriais kitais straipsniais?

Ir jie skundžiasi dėl “diskri
minacijos”! Matyt, prisiskaitė 
laikraščiuose apie tai, kaip 
negrai yra diskriminuojami 
pietiniuose steituose, ir dabar 
bando tuo žodžiu “uždrožti”; 
šio laikraščio redaktoriui. Nei, 
šis,Jiei tas. Juk “Naujienos” 
nelygino Čapliko arba Deve- 
nienės nei su juodukais, nei 
su kokiais kitais “žemesnės 
rasės” žmonėmis ir nesakė,

RICHARD J. DALEY
Chicagos miesto majoras

rę, tai skriaudos Susivieniji
mui nebūtų!

O jie patys — Verbalis, Ča
plikas, Devenienė ir k. — Su
sivienijimo neskriaudžia, ka
da jie “Vienybėje” rašo nebū
tus dalykus ir šmeižtus apie 
SLA narius ir veikėjus. Jie 
Susivienijimo neskriaudžia, 
kada jie verčia SLA Kontrolės 
ir Skundų ir Apeliacijų komi
sijas susirinkti ir svarstyti jų 
absurdišką “skundą”! Jie ne
galvoja apie tai, kad Susivie
nijimui tuo yra daromos be
reikalingos išlaidos.

Klausimo iškreipimas
Skundikai turi drąsos reika

lauti “naujų nominacijų”, — 
kas reikštų SLA konstitucijos 
sulaužymą. Ir štai kaip jie tą 
savo reikalavimą bando pa
grįsti:

“Pildomajai Tarybai ši
taip veikiant kitų kandida
tų nenaudai”, rašo Verbalis 
ir k. — “mes šių nominaci~\ 
jų laikyti objektyvėmis ne
galime.

“... MES ESAME PRIVER
STI REIKALAUTI NAUJŲ 
SLA PILDOMOSIOS TARY-Į 
BOS NOMINACIJŲ”.

Matote, kaip čia “gudriai”) 
sugalvota. Jų skundas kilo iš 
to, kad Balsų Skaitymo Komi-\ 
sija klaidingai suskaitė kai 
kuriuos balsus. Vakar šioje 
vietoje buvo parodyta, kad tų 
klaidų buvo padaryta balsuo-į 
se, paduotuose už kai kuriuos 
“opozicijos” kandidatus, ir 
taip pat Pildomosios Tarybos 
narių gautuose balsuose. Bet 
Verbalis, Devenienė ir k. 
skundžiasi, kad tik jie esą nu
skriausti. »

CITY OF CHICAGO 
OFFICE OF THE MAYOR

PROCLAMATION

WHEREAS, Americans of Lithuanian birth and ancestry 
will observe the Fortieth Anniversary of Lithuania’s independ
ence on February 16; and

WHEREAS, the occasion will be celebrated with ceremonies 
emphasizing faith in the American system of government and 
demonstration of belief in the inalienable rights of freedom-loving 
people; and

WHEREAS, Chicago citizens of Lithuanian extraction have 
contributed substantially to the cultural, industrial, professional 
and commercial advancement of our community;

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the City 
of Chicago, do hereby proclaim Sunday, February 16, 1958, to be 
REPUBLIC OF LITHUANIA DAY IN CHICAGO and call upon 
all citizens to take cognizance of this great day in the history of 
Lithuania.

Dated this 3rd day of February, 1958.

skandalą — ir reikalauja pa
naikinti visus nominacijų bal
savimus ir skelbti naujas no
minacijas!

Vadinasi, dėl netikslaus tų 
dviejų asmenų balsų suskaity- 
mo, jie nori suniekinti pačius 
balsavimus, atliktus dviejuose 
šimtuose SLA kuopų.

Balsų Skaitymo Komisijos 
neakuratiškumų jie bando pa
naudoti diskreditavimui Pil-\ 
domosios Tarybos ir SLA rin~ 
kimų sistemos. Nes į ką gi pa
virstų visuotinis balsavimas, 
jei dėl klaidingo poros kandi
datų balsų suskaitymo būtų 
metami lauk tūkstančiai bal

MI'Eli l'KbSS-NAUJIENV Photo
Atomp mokslininkai gamin kontrolinį tiltą didžiausiam atominiam 

reaktoriui Europoje, kuris statomas paga! prezidento Eisenhowerio 
"atomai taikai" programą Miunchene, Vokietijoje.

RICHARD J. DALEY, Mayor.

sų, paduotų už kitus kandida
tus? Kur jie matė pasaulyje, 
kad būtų taip daroma?

Tačiau jie nesisarmatija sa
kyti, kad jie nori “demokrati
nės rinkinių sistemos”!

Nerimta ir negražu šitaip 
elgtis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Tup gi tarpu tarp pasirašiu
siųjų po skundu 6 asmenų, 
trys — Verbalis, Valaitis ir 
Trečiokas — nebuvo “nu
skriausti” nė vienu balsu: 
kiek už juos balsavo, tiek ir 
Komisija suskaitė. Poniai De
von i eilei buvo nepriskaityti vi
so tik 4 balsai (vietoje 316, tu
rėjo būt 320). Taigi faktiškai 
nusiskųsti galėjo tiktai du.

O betgi jie visi šeši kelia

JUOZAS BERTULIS, Los Angeles Iš vibracijų pasaulio 
Ritmo ir muzikos garso jėga

S,
Įdomu yra tas, kad šios 

ultra trumposios bangos kūną nepažei
džia (nesužaloja), nes jis (t.y. kūnas) yra 
elastingas. Tuo tarpu piauna visus kietuo
sius metalus. Kas svarbiausia, kad tuo 
būdu piovimas, dailinimas, valymas ir t.t. 
atliekamas minučių, net sekundžių laiko
tarpy, kai su kitais įrankiais pareikalau
tų ištisas valandas. Plausto gi į smulkiau
sias plokšteles, daleles. Jei beplausiant su 
kitokiais įrankiais susidaro pavojus (nuo 
šukių, dulkių), su šiuo motoru atliekama 
saugiausiai. Išgręžti galima įvairių įvai
riausias formas, įvairius vamzdžius net 
stikle. Juo smulkesni dalykai piaustomi, 
juo trumpesnės turi būti bangos — pasie
kia net ligi 15 milijonų vibracijų per se
kundę (15,000,000 vibracijų per sek. gami
nama G. E. Henry, Gener. Electric Co. 
Apie tai, kad vokiečių išradėjas K.H.Stei- 
gerwald užpatentavo Car Zeiss b-vės nau
dai savo išrastą grąžtą, kuris veikia elek
tronų srove ir kuris gali išgręžti skylutę 
net kietame deimante, rašė “Draugas” š. 
m. VIII.24d.).

Prieš keletą melų du jauni gydytojai — 
John J. Wild ir Douglas H. Howry — 

(kiekvienas savistoviai) ultra trumpųjų 
bangų vibracijas panaudojo suradimui 
skaudulių žmogaus kūne (vietoj X-rays). 
Kitokios sudėties u. tr. bangos malšina 
skausmus (arthritis ir kt). Su maždaug 
800,000 vibracijų per sekundę perduria 
žmogaus kūno audinius. Mt. Sinai Hospi
tal (New York) Dr. William Bierman u. 
tr. bangas naudoja išmiklinimui sustingu
sių pirštų, rankų. Tas bangas galima pa
naudoti operacijose vietoj aštriausio pei
lio.

Maždaug prieš 30 metų man teko skai
tyti Lietuvos spaudoj, kad kokie lai mok
slininkai norėjo įsitikint, kaip šikšnospar
nis naktį vien akių matymu vadovauda
mosi pastebi skrendantį vabalą, ištemptą 
vielą, šaką ir t.p. Kad tą būtų galima iš
bandyti, jie kambary išnarpliojo daug 
vielų, šikšnosparniui užlipdė akis ir pa
leido skraidyti. šikšnosparnis skraidė 
tarp vielų, nei vienos neužgaudamas. Ta
da jie padarė išvadą, jog šikšnosparnis 
vadovaujasi kažkokiu kitu, labai jautriu 
jausmu. Šiais gi laikais paaiškėjo, kad 
šikšnosparnis vadovaujasi radaru. Tipgi 
radaru vadovaujasi ir kitokie gyvuliukai 
bei kai kurios žuvys. Net žmogus turi sa
vo smegenyse radarą. Apie tai rašo Los 
Angeles Examiner (1957.VI.9 d.) U.C.L.A. 
medicinos fakulteto Dr. John D. French. 
Jis rado, kad kiekvienas žmogus turi in

dividualų sniegenų radarą, kurį jis pava
dino: “RAS”. Jis rašo, kad RAS yra tobu
la mašina, kuri žadina begalybę akstinų 
(paskatinimų), kurie veikia mūsų sąmo
nę, kuri priima kas mums yra reikalinga 
ir atmeta, kas yra netinkama.

Tas radaras, sako, smegenyse sužadina 
sąmonę, palaiko budrumą, jautrumą ir 
reguliuoja pageidavimus nervų sistemos 
trafike.

Iš fizikos yra žinoma, kad su klausa pa
gaunamas garsas oru eina 333 metrus 
(apie 1100 pėdų) greičiu per sekundę. Per 
kietą daiktą jis eina nepalyginamai grei
čiau. (Tą yra net vaikai pastebėję, kad 
nuotoly kertant ledą, pirmiausia pama
tome duotą smūgį, po to — girdime ledo 
zvimbimą, ir tik po to — ateina garsas.)

Pagal garsą norėdami sužinoti nuotolį, 
tenka sekti, per kiek sekundžių iš ten atei
na garsas pvz. po pamatyto smūgio, po 
žaibo — griausmas, atgarsis iš miško ir t.t. 
Kare, pvz. pastebėję kanuolės arba eks- 

I plozijos ugnies šviesą, sekama, per kiek 
i sekundžių ateis garsas. Padauginę iš 333, 
! gaunamas nuotolis metruose. Jei garsą 

męs patys išduodame (norėdami žinoti 
kokiame nuotoly esame nuo miško, kalno 
ar t.p.), išgirsto atgarsio sekundžių skai
čių turime padalinti iš dviejų (nes gar
sas nueina ir grįžta).

N.B. Oro bangų garsas eina vienodu 

greičiu ar tai būtų ilgos ar trumpesnės 
bangos. Elektroninės bangos eina 300,000 
kilometrų (186,324 mylios) per sekundę. 
Kadangi radijo aparato garsai nėra oro, 
bet elektroninių bangų vibracijos, todėl 
ir iš tolimiausių stočių paleisti garsai li
gi mūsų ateina tuo pačiu momentu, vos 
juos paleidus. (Anot A. Einšteino, už 
elektronų greitesnio judėjimo nėra.)

Dar Lietuvoje būnant teko skaityti 
spaudoje, kad italų mokslininkas Gugliel
mo Marconi (1874-1937) norėjo patikrinti 
ultra trumpųjų bangų greitį. Iš savo ban
dymų jachtos “Elettra” jis paleido trum
pąsias radijo bangas. Bet, tuo pat metu, 
aparatas davė (berods) septynius užgavi- 
mus. Mokslininkas galvojo, kad su jo apa
ratu yra kas nors netvarkoje. Bet kai vis
ką sutvarkius tas pats reiškinys pasikar
tojo 3 kartus, Marconi nutarė, kad ultra 
trumposios elektr. bangos per sekunde 
žemės rutiilį apibėga septynis kartus.

II-jo Didž. karo metu vokiečiai daug 
žalos darė sąjungininkam savo povande
niniais laivais. Suradimas naujo apsigy
nimui ginklo Amerikos mokslininkams 
sudarė nemažą galvosūkį. Radaras yra 
moderninės technikinės akys. Povande
ninius laivus iš orlaivių galima buvo pa
stebėti, bet tai pa vykdavo nevisur ir nevi- 
sados. Reikalinga buvo turėti taipgi ir 
technines ausis, ypač vandeny. Tad tam 

reikalui buvo panaudotos ultrasonarinės 
bangos. Nustatyta, kad jų greitis vandeny 
yra 4,800 pėdų per sekundę. Paleidus šias 
bangas, jos atsikaria į kokį nors didesnį 
daiktą (net į didelę žuvį) ir grįžta. Ap
skaičiavus, galima buvo nustatyti net kry
ptį, kur tas daiktas yra. Tas vokiečius ir 
nugalėjo.

Amerikos mokslininkai tą aparatą pa
vadino: “SONAR” (susideda iš žodžių: 
Sound, Navigation ir Ranging). Anglija 
povandeninių garsų skleidėją pavadino: 
“ASDIC” (paeina iš: Anti — Submarine 
— Detection — Inventions — Committee).

Su tais aparatais, ultrasonarinės bangas 
galima paleisti taipgi ir į jūros arba upės 
dugną, kad sužinojus jų gilumą.

Su pagalba tų aparatų povandeniniai 
laivai gali girdėti išleistuosius garsus lai
vų netik po vandens, bet ir virš vandens.

Ultrasonarinės bangos prie 20,000 vibra
cijų į sekundę (ir daugiau) užmuša bak
terijas skystyje, produkuoja emulsijos pa
stovumą (suskaldo piene riebalus ir tuo 
būdu pienas horaogenizuojasi, t.y. rieba
lai nebeiškyla į paviršių). Taipgi, tuo pa
čiu būdu, dirbtinai pasendina įvairius gė
rimus (ypač Whisky). Kaip matome, tą 
patį, ką mūsų protėviai ir tėvai atsiekda
vo ilgų metų bėgy, užkasus gėrimus il
giems metams į žemę, tą muzikalus gar
sas padaro vos minučių laikotarpy.
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LB Apygardos 
konferencija

Liet. Bendruomenės Chicagos 
apygardos apylinkių atstovų me
tinė konferencija įvyko pereitą 
savaitgalį Lietuvių Auditorijoje, 
dalyvaujant apie 100 atstovų ir 
keliolikai svečių. Suvažiavimą 
sveikino konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis ir K. Bružas nuo Chica
gos Balfo apskrities. Gana įdo
mūs buvo atstovų pranešimai 
apie veiklą apylinkėse ir narių 
skaičius. Iš raportių paaiškėjo, 
kad daugelyje apylinkių narių 
skaičius šiais metais padidėjo.
Barzduko pranešimas

L. B. Centro Valdybos pirm. 
S. Barzdukas plačiai aiškino apie 
Bendruomenę ir jos užsimoji
mus, pabrėždamas, kad Bendruo
menė jau atradusi savo kelią. To
liau jis pranešė, kad balandžio 
27 d. įvyks L. B. Tarybos rinki
mai. Rinkimuose galėsią balsuo
ti ir tie, kurie pačią balsavimo 
dieną užsimokės Bendruomenei 
mokesčius. Ruošiamasi Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Seimui. 
Ilgame pranešime Barzdukas lie
tė gana daug kitų klausimų. Vie
nas paklausė kalbėtojo, kokie 
Bendruomenės santykiai su Al
tu? šį klausimą statant, salėje 
keletas gardžiai nuisijuokė. 
Barzdukas į klausimą atsakė, 
kad Altas turi savo užsibrėžtą 
tikslą, Balfas savo ir Bendruo
menė vėl savo; ji veiks kultūros 
srityje, todėl viens kitam ne
kenks. šiuo klausimu jokių gin
čų nebuvo.

Tautinių šokių šventės pelnas
Kiek daugiau ginčų sukėlė 

tautinių šokių šventės pelnas, 
kurio buvo $4,500. Komitetas, 
rengęs tautinių šokių šventę, 
pelno Bendruomenės valdybai 
neduoda, bet laiko pinigus ban
ke, kol susidarys kitas komite
tas tautiniams šokiams rengti.

Šio suvažiavimo delegatai, re
zoliucijos forma, įgaliavo, Bend
ruomenės Chicagos apygardos 
valdybą 'imtis visų priemonių, 
kad ir teismo, kad tautinių šo
klių ’šventės pelnas būtų jai per
duotas. (Bet jei Komitetas vi
sus reikalus tvarkė, tai kas gali 
prie jo kabintis? Red-)

Suvažiavimas baigėsi Lietu
vos himnu. A. Ambrose

NEAIŠKUMAI
Pranešime apie LB Tarybos 

rinkimus p. S. Barzdukas aiški
no, kad ji bus renkama visuoti
niu narių balsavimu, bet jisai 
pasakė, kad “galės balsuoti ir 
tie, kurie balsavimo dieną užsi
mokės Bendruomenei”.

Toks rinkimų būdas yra ne
geras. Leidžiant balsuoti asme
nims, kurie iki rinkimų dienos 
nebuvo užsimokėję, tai yra ne
buvo organizacijos nariai, ati
daroma durys visokios rūšies 
piktnaudojimams.

Kada balsuoja nežinomi orga
nizacijai asmenys, tai kaip gali 
būti surastas rinkimų rezultatų 
tikrumas? Ir dar blogiau: kaip 
bus galima patikrinti, ar teisin
gai atsiskaitė tie, kurie priimi
nėjo iš balsuotojų pinigus?

Nė viena tvarkinga organiza
cija nevartoja šitokių rinkimų 
metodų. Prieš rinkimus privalo

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamo?? lengvomis sąlygomis. UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVICIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN, 
8245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 33, HONOIS

GRovehill 8-7375 
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

S 4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
J YAros 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
255.5 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAiayatte 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
8W SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffeide 4-0104

ST, ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN, 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, 
i 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
8 HAymarket 1-2028

Kvietimas i Dr. Jono 
Adamavičiaus paskaitas

SLA 134 Moterų kuopos vasa
rio 6 dieną įvykusiame susirin
kime Paskaitų komisijos narė A. 
Katkevičienė pranešė apie pas
kutiniąją daktaro J. Adomavi
čiaus paskaitą, tiek patikusią 
klausytojams, kad prašyte prašė 
“Kalbėk, kalbėk, daktare, dar, 
kalbėk ‘ daugiau — per naktį 
klausysime!”

Visiems paaiškėjo paskaitos 
svarbumas ir gerb. prelegento 
sugebėjimas savo širdingus nu
rodymus klausytojams perduoti. 
Pranešimas susirinkimo įverti
nančiai priimtas ir šilta padėka 
Dr. J. Adomavičiui ir rengėjoms 
išreikšta. Tolesnis paskaitų ren
gimas paliktas tai pačiai komi
sijai susitarus su Dr. J. Adoma- 
vačium tęsti paskaitas patenki
nant klausytojų prašymus. Dr. 
S. Biežis, dalyvavęs šiame kp. 
susirinkime, šį kp. kultūrinį dar
bą gražiai įvertino, išreikšdamas 
Dr. Adomavičiui gilų dėkingu
mą.

Taigi šiuomi pranešame ir vi
sus kviečiame lankyti Dr. J. 
Adomavičiaus paskaitas. Vasa
rio 14, kovo 21 ir balandžio 11 
dieną. Hollywood svet., 2417 W. 
43-čia gatvė. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Įėjimas nemokamas.

Paskaitų Rengimo Komisija

Moterų Piliečiai Lygos 
banketas jau čia pat

Kaip jau visiems yra žinoma, 
kad Moterų Piliečių Lygos kuo
pa rengia savo jubiliejinį banke
tą vasario 25 d. Lietuvių Audi
torijoje, 3133 S. Halsted st. 
Banketas bus su programa. Ko
misija dirba pasišventusiai, kad 
tik pasiruošti kuo iškilmingiau 
priimti ir pavaišinti savo sve
čius. Čia dalyvaus aukštieji pa
reigūnai, valdžios autoritetai, 
kaip tai Chicagos miesto majo
ras ir kiti. Dalyvaus lietuviškų 
laikraščių redaktoriai, kunigai, 
žymūs biznieriai, ir kiti visi pri
jaučianti pati ijetinei Lygos kuo
pai. O kaip mūsų lietuviškoji vi
suomenė, argi atsisakys pralei
sti, tą taip retą ir nepaprastą 
progą? Manyčiau, kad ne.

—O. A.

būti aiškiai nustatyta, kas turi 
balsavimo tteisę, nes tik tokiu 
būdu yra galimybė patikrinti 
balsavimų teisingumas.

Dar labiau reikalinga griež
ta kontrolė tuo atveju, kai da
lykas yra jungiamas su pinigų 
įmokėjimais. Kur nėra aiškios 
finansinės kontrolės, tenai at
siranda pagunda norintiems pa
sipinigauti.

Taigi nieku būdu negalima su
tikti su tais, kurie skelbia spau
doje, kad L. B. Taryba būsian
ti renkama “pačiu .demokratiš
kiausiu būdu”.

Pagaliau kam kalbėti apie “pa
saulio seimą”, kada iš anksto ži
noma, jog milžiniška dauguma 
lietuvių gyvena okupuotoje tė
vynėje ir tame seime negalės 
dalyvauti. Reikėtų būti kukles
niems ir neuzurpuoti daugumos 
teisių. Kodėl nepasakyti, ikad 
tai bus Tremtyje Gyvenančių 
Lietuvių Seimas?

“N.” Redakcija

tviuiu- ’’’ N-nasT
Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl Saulėtų dienų, di ada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, Įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėj'' ■‘msarnamį ir daugelį panašių 
malonumų ?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration, Washington, D. C.

I

Vasario 16-ji
Reikšminga ir vertinga Vasa

rio 16 diena Lietuvai ir lietu
viams, nes tą dieną Lietuva pa
siskelbė nepriklausoma valsty
be. Tai įvyko lygiai prieš 40 
metų.

Prieš tai Lietuva ir lietuviai 
pasauliui labai mažai bebuvo ži
noma. Mes, kurie atvykome į 
JAV prieš 50-60 metų, kada 
amerikiečiams sakydavome, kad 
esame lietuviai ir iš Lietuvos at
vykę, tai jiems tokie dalykai, 
kaip lietuviai ir Lietuva, visai 
nebuvo žinomi. Mus vadindavo
“polaks” arba “rašians”...

Šio straipsnelio autorius turė
jo vargo su savo High School 
mokytoju, kurs nebežinojo, kur 
Lietuva randasi ir kuo lietuviai 
skiriasi nuo slavų.

Kada Lietuva tapo nepriklau
soma savistovi valstybė, Ame
rikos laikraščiuose ne tik didelė
mis raidėmis sumirgėjo Lietu
vos vardas, bet ir žemėlapiuose! 
dienraščiai pradėjo nurodyti, kur 
ta Liętuva yra. Nuo tol pasikei
tė nuomonė ir apie mus lietu
vius. Ar tai dirbtuvėse, ar biz
niuose, ar politikoje lietuviai 
pradėjo jaustis amerikonių verti
nami.

Jei Lietuva greit vėl neatgaus 
savo nepriklausomybės ir netaps 
savistovi valstybė, lietuvius ir 
vėl čia laukia anų laikų likimas. 
Todėl visiems lietuviams reikia 
susirūpinti vedama kova už Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomy
bės atgavimą.

Vasario 16 d. iškilmingas pa
minėjimas, kurs įvyks sekma
dienį tą pačią vasario 16 d. Ma
rijos High School patalpose prie 
Marquette ir California gatvių, 
lai bus Chicagos lietuvių ryžtin
ga demonstracija už laisvą ir vi
siškai nepriklausomą Lietuvą!

Amerikos Lietuvių Tarybas 
Chicagos skyrius, kuris rengia 
šią 40 metų jubiliejaus sukaktį 
su plačia programa, kviečia vi
sus lietuvius šią šventę iškil
mingai ir gausingai atšvęsti.

K. čepukas

Policininko žudikas 
gavo 99 m. kalėjimo

Elijath White, 35 metų juo
dukas pirmadienį nuteistas 90 
metus kalėti už nušovimą poli
cininko Bernie Poe pereitą lap
kričio 8 d. prie 3150 Roosevelt 
rd., kai šis jį bandė suimti be- 
iškeičiant dirbtinį čekį.

Kiekvienas žino posaki: “Taupyk juodai dienai!”

Įspūdinga programa

Praeitą ketvirtadienį su dide
liu malonumu teko pasiklausyti 
Budrike radio valandos 6 vai. 
vakare, kuri buvo skiriama Lie
tuvos Nepriklausomybės pami
nėjimui, vasario 16 sukakčiai. 
Įspūdingą kalbą, apie Lietuvos 
išlaisvinimą pasakė gerb. Lie
tuvos konsulas Chicago j e, Dr. 
Petras Daužvardis, ragindamas 
visus lietuvius prisidėti prie 
mūsų tautos išlaisvinimo darbo. 
Vokalinę programos dalį sudarė 
žinomas Metropolitan operos so

Miegamojo, gyvenamojo, valgomojo kambario setai, dinet
tes, matracai, springsai, skrynios, komodės, lovos, lempos, 
stalai, kilimai, radijai, televizijos setai, šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, dulkių valytuvai, pečiai, šildytuvai, vaikų elek
triniai phonGgrafai $5.00, 3 greičių phonografai $15, auto
matic changer phonografai $29, skalbiamos mašinos $79, 
šaldytuvai $139, dulkių valytuvai $16, maži radijai $11, ne
šiojamos televizijoj $79, 21” televizijos $09, nešiojamos siu
vamos mašinos $29.

Pas Budriką galite pirkti su pasitikėjimu. 
Didelis pasirinkimas garantuotų prekių.

■ LENGVI IŠMOKĖJIMAI. PER 45 METUS PATARNAUJA.
Del TV pataisymo skambinkite CAhimet 5-7237.

Pirmadienį ir ketvirtadienį krautuvė atdara iki 9:30 va’. vakare, 
c sJkmadierų 1©—5. Brangenybiy skyrius sekmadienį uždarytas.

Budrike lietuviška radio valanda iš WHFC, 1450 kil. ketvirta
dieniais nuo 6-7 vakare su gražia muzika ir dainomis.

listas Algirdas Brazis, kuris įs
pūdingai išpildė 7 dainas: Lietu
va brangi; Tyliai Nemunėlis te
ka; ištraukas iš operjų ir opere
čių: Palikta šalis, Barcarole, 
Gražina ir Patekėk aušrinė. Ka
dangi Budrike radio programos 
pasižymi gyvais talentais, tai 
visados yra malonu pasiklausy
ti tokių žymių dainininkų, kaip 
Algirdo Braio ir Izabelės Mote- 
kaitienės dainavimo iš stoties 
WHFC 1450 kil. kiekvieną ket- 
tvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. va
karo. Lai skamba oro bango
mis laisvas lietuviškas žodis ir 
daina. — Klausytojas.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN and surgeon
2434 WEST 71st STREET

CHICAGO, ILL.
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. R V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2863
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
DR. ELENA MILIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius, 
šeštadienį nuo 1 iki 4 vai. popiet.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nnkti skambinti rezidencijon

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEveriy 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. Do pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas, 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tei. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVI0IŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. ay ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

i el.: PRospect 6-5084

LI ETUViI Al AKI Ų GYDYTOJ Al

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki į 3 p. p.

I>R. G. SERNĖR
UlfTVVJb AKIŲ GYDYTOJAS 

75 metu oatyrimas
Teh: YArds 7-1829
Pntaiku Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35‘th STREET 

vaianduš: nuu 10 iki Z. nuo 6 iki 8. 
IT eč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. D(- oietu. Arpą oaqa? susitarimą.

. v Dr. Kazimieras

O MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
g gyvenamyiy ir prekybos pastaty. | 
] Jūsų pasirinkimui turime virš. 

300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

| PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1832

u .......—..............-SOPHIE BARČUS-
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmiock 4-2413/
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29, IllinoisS——-—__._y-
Garsinki tęs -nose'
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—WEDNES„ FEBRUARY 12, 1958
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APYLINKIŲ 
zxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxr!•
Gyva Linkolno 
liudininkė

Mrs. Sally Powell, kuri ką tik 
atšventė savo 114 metų gimta
dieni Oak Forest ligoninėje, sa
kosi pati mačiusi Linkolną jo
jant ant balto žirgo per planta
cijos vergų stovyklą netoli Geen- 
ville, Alabama, kur ji gimė ir gy
veno. Senutė pergyveno septy
nis savo vaikus ir apie 27 vai
kaičius ir jos amžius yra patik
rintas jos šeimos biblijos kny
gos jrašuose.

Pagavo antrą banditą
Policija pirmadienį suėmė juo

duką Norman Johnson, 18 me
tų, iš 2'5 E. 23rd st., kurio sėb
ras Kenneth Jackson, 21, buvo 
nušautas besuimant, kai tiedu 
anksti tą dieną traukinėlio “L” 
stotyje prie State ir Cermak api
plėšė 10 žmonių. Banditai Įsakė 
savo aukoms nusivilkti kelnes, 
kad niekas nepabėgtų, ir kas 
pasipriešino, tuos revolveriais 
apdaužė. Dviem policininkams 
atskubėjus, banditai leidosi bėg
ti, kurių vienas buvo peršautas, 
antrasis pabėgo.

Tuo tarpu tebeieškomas ant
ras plėšikas, dalyvavęs Polk st. 
traukinėlio stotyje prie Paulina 
avė. keturių moterų apiplėšime 
ir pasikėsinime išprievartauti. 
Vienas banditų, Henry Marshall, 
19, iš 1816 S. Trumbull avė. bu
vo pagautas, antrasis, Johny Lee 
Trimble, 25, pabėgo. Abudu yra 
tik prieš 4 savaites atvykę į 
Chicagą iš Vicksburg, Missis
sippi.

Ieško komunistu
plieno pramonėje

Kongreso priešamerikinės vei
klos komiteto pirmininkas Wal
ter (dem., Pa.) ir narys Sche
rer (resp., Ohio) pirmadienį 
pradėjo tyrinėti komunistų, pą; 
stangas įkišti savo žmonių į 
plieno fabrikus Calumet-Gary 
rajone, Mičigano paežerėj.

Kaip paprastai, buvo apklausi
nėtas buvęs komunistas John 
Lautner, pagristai vadinamas 
“profesiniu liudininku”. Jis iš
buvo komunistų partijoj 20 me
tų ir buvo pašalintas 1950 m. už 
įtarimą, kad jis pasidarė titinin- 
ku. Šį kartą Lautner nupasako
jo šį-tą naują apie save, kad jis 
karo metu priklausė gen. Eisen- 
howerio psichologinės karvedy- 
bos štabui Alžyre. Tada jis dar 
buvo šimtaprocentinis komunis
tas.

Jis nupasakojo ir kompartijos 
pastangas patraukti į savo pu
sę daugiau plieno fabrikjų dar
bininkų. Jiems agituoti partiją 
pasiųsdavo į fabrikus net su auk
štu išsilavinimu “draugų”, ku
rie apie tai nesakydavo nei dar
bininkams, nei darbdaviams, ži- 
nima, jie tylėdavo ir apie pri
klausymą komunistų partijai. 
Lautner pripažino, kad komunis
tams pagauti į savo tinklą dar
bininkus sunkiau sekėsi, negu 
užvaldyti unijų vadovybes. Prieš 
karą ir karo metais apie trečdalį 
CIO unijų jau buvo komunistĮų 
rankose. Bet ir šios pastangos 
iš didžiausios dalies subyrėjo, 
kai CIO vadovybė prokomunisti
nes unijas išvarė iš federacijos 
ir demaskavo jų vadus.

Kongreso komiteto nariai ap
klausinėj o 6 įtariamus komunis
tus. Jie visi griebėsi konstituci
jos 5-to straipsnio, nutylėjo, kad 
neinkriminuotų savęs. Buvęs 
FBI kontršpionažo agentas it 
kartu komunistų partijos “or
ganizatorius” LaFleur liudijo, 
kad tie penki liudininkai priklau
sė su juo komunistų partijai. 
Demaskuotieji komunistai buvo: 
Mrs. Edith Vilastragel, Mrs. Ma
ry Chandler, Edward Yellin, Nic 
Busic, Robert Kates, Jack Kre- 
theotis ir Al Sampter. (v)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

(Atkelta iš 3-čio psl.)

I 
gas kurstytojas, kaip maištinin
kas prieš valstybės valdžią. Kri
stus žuvo bekovodamas su pago
niškai gyvenančia žydų' tautos 
dauguomene. Jo ištikimybė są
žinės balsui bei įsitikinimams, 
arba evangelijos žodžiais tariant’ 
ištikimybė valiai To, kuris pa
siuntė į Žemę, iškėlė Kristų kur 
kas aukščiau eiliniu žtnoniu.t c

Kristus buvo kovotojas už pačias 
aukščiausias vertybes, ir patvir
tino kankinio mirtimi savo tikė
jimo teisingumą, t. y. buvo te
kis, kurį mes tepajėgiam apibū
dinti silpnu žodžiu “didvyris”.

Dievo Sūnaus įsikūnijimas yra 
Bažnyčios laikomas Linksma 
Naujiena. Angelų gausybė gie
dojo Dievui himnus, žadindami 
žmoniją džiaugtis savo išgelbė
jimu. Deja, krikščionys džiau
giasi tik Kūdikio užgimimu ir 
graudinasi dėl jo, užaugusio, pa
siaukojimo, begelbstint žmoni
ją. Jie dedasi nežiną ar užmir
šę, kad visas Kristaus gyveni
mas : mokymas, pavyzdys ir mir
tis ant kryžiaus yra viena ta pa
ti Linksma Naujiena. Aimanuo
dami dėl Kristaus žuvimo, jie, 
tartum atmeta, kad jo darbai ir 
likimas buvo Visažinančio nu
statyti dar prieš sukūrimą pa
saulio ir žiūri į jo mirtį, kaip 
atsitiktiną, nelaimingą įvykį. 
Nuoseklu būtų, jei krikščionys, 
susikaupę ties Kristaus tragedi
ja išgyventų sieloje džiaugsmą 
ir giliausią dėkingumą Dievui 
už Kristaus pasiaukojimą išgel
bėti tiek jų pačių, tiek visos 
žmonijos sielas.

Tas graudinimasis ir gailestis 
prieštarauja Linksmai Naujie
nai. Krikščionys lyg nenori pri
imti ar nenoriai, iš prievartos 
priima Kristaus auką. Atrodo, 
jie lyg norėtų atsukti istorijos 
laikotarpį į laikus Pontijaus Pi
loto ir paleisti įvykiams eiti be 
kryžiaus, be krikščionybės. Jie 
nori išgelbėti išgelbėtojo kūno 
■gyvybę, nors tektl^ pražudyti 
savo ir visos žmonijos sielas.

Krikščionių nusivertinimas, 
gailestis iki ašarų šiuo atveju 
pasireiškia, kaip priekaištas Vi
sagaliui, kad jis negalėjo pasi
rinkti kitą būdą išgelbėjimo, 
kaip tik žiaurų įsikūnijusio Die
vo nukryžiavimą.

Kristaus tragedija glūdi visų 
pirma tame, kad mokytojas mei
lės priešams, skelbėjas brolybės, 
soči j alinės taikos, sudvasinimo 
sielos, buvo pakaltintas kaip di
dis piktadarys ir nužudytas. An
troji Kristaus tragedija, greičiau 
krikščionybės tragedija, vyks
ta dar mūsų laikais. Ji pasireiš
kia tame, kad krikščionys nesu
geba pakilti iki supratimo, Kris
taus aukos prasmės: vieton nuo
širdžiai džiaugtis duota galimy
be žmonijai išsigelbėtiti iš pra
garo, jie sielvartauja ir žadina 
savyje galimai didesnį visuoti
ną graudį ir gailestį, kurie tem
do pažinimą išganingos misteri
jos ir iškreipia ryšius su Dievo 
Sūnum.

Kristaus kančia ir gailestis 
jo buvo pradėti gdyti prieš 
8-900 metų. Pirmąjį krikščio
nybės tūkstantį metų katakom
bose ir bažnyčiose nupieštuos 
paveiksluos Kristaus veide ne
simato kančios, tartum, anų lai
kų menininkai būtų nesugebėję 
pavaizduoti žmogaus skausmo. 
Už išskėstomis rankomis ramiu 
šviesiu veidu Kristaus stovėjo 
kryžius. Tokis paveikslas buvo 
simbolis aukois ir išgelbėjimo 
žmonijos. Dėlto anais laikais bu
vo krikščionių, kurie susikaup
dami ties Nukryžiuotojo paveik
slu, išgyvendavo giedrią, net 
džiaugsmingą nuotaiką. Jie bu
vo kupini gilaus dėkingumo ir 
pasigėrėjimo Kristaus aukos kil
numu. Jie ne vien žinojo protu, 
bet visa siela jautė, kad Kris
tus yra išlaisvintojas, išgelbėto
jas iš pragaro tiek jų pačių, tiek 
visos žmonijos.

Vėliau, pabaigoj vienuolikto 
šimtmečio, gal pasėkoj Kryžiaus 
karų bei susidūrimo su pagoniš
kais Rytais, gal įtakoje bekylan
čių humanizmo idėjų, buvo pra
dėta tiek meno, tiek mintijimo
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—Donelaitis savo būrams pa
taria : Žinių sav pasisėk zopos- 
tui didelį plotą, juk žinai, kaip 
skanūs jie, kad šiupinį valgai. 
Klaipėdoje pradėtą gražią šiu
pinio tradici.įą čionai tęsia Ma
žosios Lietuvoj Lietuvių draugi
ja. šiais metąis šiupinį su įvai
ria programa turėsime vasario 
mėn. 15 d. Sokolų salėje, šiupi
nio tinkamu paruošimu rūpina
si ponia Albrechtiene, kaip ka
daise Klaipėdojje. Programoje, 
kurią praves Balys Račkauskas, 
išgirsime pajūriečių “Aidos” 
chorą. Tautiniai šokiai, dekla
macijos, kupletai paįvairins pro
gramą. Pradžia 6:30 v. šokiams 
gros Matulio orkestras.

—Tradiciniame Chicagos Jū
rų Skautijos vakare “Puota j li
ros dugne” programą atliks j. 
sk. taut, šokių grupė “Neringa”, 
vad. Vilijos Duobaitės ir j. skau
čių sekstetas, vad. muz. F. StrO- 
lios. šokiams gros pagarsėjęs 
Heinz Karney Cotatinental or
kestras. Dalis pelno skiriama 
Vasario 16 Gimnazijai. Vakaras 
įvyks š. m. vasario 15, Western 
Ballroom salėje. Apsirengimas 
pusiau formalus. Staliukus pra
šome užsisakyti pas A. Snarskį, 
tel. PR 8-3492.

—Cicero liet, kolonijos Vasa
rio 16-ios minėjimas įvyks ne 
vasario mėn. 22 d. kaip kad an
ksčiau buvo skelbta, bet vasario 
mėn. 15 d.

—Vid. Vakanų sporto apygar
dos prieauglio klasių krepšinio 
ir tinklinio pirmenybės bus pra
vestos kovo mėn. 15-16 d. d. Chi
cago j e. Jas vykdys LSK Neris.

—Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktį ciceriečiai minės vasa
rio mėn. 15 d. 6 vai. vak. šv. 
Antano parapijos salėje, čia bus 
dr. ’J. Adomavičiaus paskaita, 
muzikinis veikalas “Pabaigtu
vės” ir kt.

—Liudas Andrijauskas yra 
naujas Chicagos LSK Neries 
valdybos narys. Jis pakeitė A. 
Riškų, kuris išvyko atlikti ka
rinę prievolę. Be jo, šio klubo 
valdyboje yra: Aleksas Laurai
tis, Zigmas žiupsnys, Edvardas 
Šulaitis ir Mindaugas Vygantas.

—Dr. Petras Kisielius vado
vauja komitetui, kuris rengia 
Vasario 161ios minėjimą C ke
roję. Jis įvyks vasario mėn...i5 
d. 6 vai. vakare šv:. Antano par. 
salėje. ./<•■■ ;4'.:: -F,

—Sporto žinias Chicagoję jga- 

srityse vis \ daugiau aiškinti ir 
ryškinti Kristaus kūnišką kan
čią ir ugdyti tikinčiųjų gailestį 
pasiaukavusiam Dievo Sūnui. 
Plito askezės sąjūdis. Tas pa
žiūrų kitimas sutapo su besivys
tančiu 12 šimtmety mene goti
kos stilium.

* * *
Atsigręžę į save, matom kokį 

didelį kiekį sunkilų kančių teko 
mūsų tautai išgyventi per visą 
jos istoriją. Po nuolatinių ne
sėkmių ir pralaimėjimų, lydėju
sių mus 500 metų, mes įžengėm 
į 20 šimtmetį, kaip tikri istorijos 
posūniai, nešdamiesi su savim 
skulptoriaus Petro Rimšos “Lie
tuvos Mokyklą”. Kultūriniai 
apiplėšti, likę vien baudžiaunin
kų vaikų etninė grupė su “Auš
ra” ir '“Varpu” rankose,; žie- 
bėm vienas nuo kito tautinės są
monės ugnelę. Nepriklausomy
bei vos sustiprėjus, pasaulio 
masto sąmišiai naujais smūgiais 
palietė lietuvių tautos gyvybę. 
Atrodo, tos didžiulės duoklės li
kimui nepakanka.

Nenuostabu, kad apsunkintas 
tragizmo pilnu istorijos paliki
mu ir per paskutiniuosius 17 me
tų žlugdomas lietuvis, retkar
čiais sustoja ties kančios pro
blema. Tačiau ne rūpestingu 
galvojimu kančios sampratos 
pažinimas, bet širdimi nugirstas 
tautos bei sąžinės ar Dievo bal
sas ir jų nurodymu įvykdytas 
darbas — auka žymiai lengvina 
mūsų sielvartą šiandieninėj bū
klėje. Kiek atsitiesus iš po pa
tirties naštos.: aiSkėja tautos 
ir žmogaus kelias į ateitį.

” (Pabaiga)

Utrm įsigyti aryel.io prekybos 
namuose ir Terroje; C icer o, j e — 

■ štangenbergo krautuvėje, 50th 
Avė. ir 15 st. kampas. Jau yra 
išėję 2’ šio laikraščio numeriai.

—SLA 134-ta Moterų kuopa 
ryšium su 40 metų Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo su
kaktimi Vasario 16-tai paskyrė 
ALT Lietuvos laisvinimo reika
lams 40 dolerių. Dr. J. Adoma
vičiaus dar trims labai svar
bioms ir naudingoms paskai
toms nustatytas sekantis lai
kas; Vasario 14 d., kovo 21 d., 
balandžio 11 d. Visos paskaitos 
bus Hollywood didžiojoje sve
tainėje. Pradžia 7:30 vakare. 
Klausytojai prašomi minėtas die
nas ir laiką pasižymėti ir nesi- 
vėluoti.

—Eufrozina Mikužiutė, SLA 
Iždo globėja, nebijo nei šalčių, 
kad ir 7 laipsniai žemiau nulio, 
šį sekmadienį vasario 9 d. nuva
žiavo iš šiaurinės miesto dalies į 
pietinę dalį, į 86 gatvę prirašyti 
tris naujus narius į SLA. Kad 
būtų daugiau tokių veiklių pa
sišventėlių. —-K. č.

—Lietuvos Konsulas, P. Dauž- 
vardis, praeitą ketvirtadienį kai 
bėjo Budrike radio programoje, 
skirtoje Lietuvos Nepriklauso
mybės sukakčiai paminėti : ragi
no klausytojus įsijungti į Lietu
vos laisvinimą iš raudonųjų ka
lėjimo ir kvietė dalyvauti Lietu
vos Nepriklausomybės minėji
mo iškilmėse ateinantį sekma
dienį, Vasario 16 dieną, Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos Audi
torijoje ir visur kitur.

—Miss Lee programoje, tele
vizijos 2-me kanale, (CBS — 
Channel 2, Chicagoję) ketvirta
dienį, vasario 13 d., 12:15 vai. 
popiet, bus pravestas pasikalbė
jimas su J. Daužvardiene lietu
viškais reikalais Vasario 16-ios 
proga.

— Pedagogai Antanina ir Jo
nas Valaičiai, jų 70 metų sukak
ties proga, buvusiųjų jų moki
nių ir draugų buvo pagerbti š. 
m. vasario mėn, 8 d. Lietuvių 
auditorijoje, atitinkamomis kai 
bomislprisiminaįt jų veiklą Ma
rijam oolėje ir Klaipėdoje ir prie 
bendro stalo buvo pavakarie
niauta.

—Eufrozina Mikužiutė, SLA 
iždo globėja, kandidatuojanti vėl 
į tą pačią vietą ir žinoma lietu
viškų organizacijų veikėja, da
lyvavo š. m. vasario 8 d. Lietu
vių Auditorijoje pedagogų An
taninos ir Jono Valaičių 70 me
tų pagerbime ii’ pasakė gražią 
sveikinimo kalbą, kaip čia gimu
si ir augusi lietuvaitė — ameri
kietė.

— Liet* soc. demokratę 4-tos 
kuopos susirinkimas įvyko š. m. 
vasario mėn. 9 d. “Naujienų” pa
talpose. Susirinkimui pirminin
kavo J. Kondroška ir sekretoria
vo J. Valaitis. Susirinkusieji ap
tarė kuopos bėgamuosius reika
lus, perrinko sekantiems 1958 
metams tą pačią kuopos valdy
bą, aptarė banketo rengimo rei
kalą ir ryšy su besiartinančia 
Lietuvos nepriklausomybės 40 
metų sukaktimi nutarė aktingai 
visur dalyvauti ir raginti savo 
narius ir kitus lietuvius prisidė
ti, savo aukomis paremiant kovą 
už Lietuvos išlaisvinimą. Kuopa 
nutarė paaukoti Chicagos Lietu
vių Tarybai tam tikslui $25. 
Prie skirtos iš kuopos iždo pa
grindinės sumos, atskiri kuopos 
nariai dar prisidėjo savo įnašais.

— L. V. S. Ramovės Chicagos 
skyriaus naują valdybą sudaro: 
Povilas Dirkis, pirmininkas; Jo
nas Tapulionis, vicepirm.; Juo
zas Bubelis, švietimo ir kultū
ros vadovas; Petras Ličkus, ka
sininkas ir Juozas Butėnas, se
kretorius. Naujos valdybos ad
resas: 3922 So. Artesian avė., 
Chicago 32, Hl.

— Aldona Augustinavičienė 
bus pagrindinė kalbėtoja Jauni
mo Vasario 16 d. minėjime š. m. 
vasario 23 d., 2 vai. p. p. Jau
nimo Namuose — 5620 So. Cla
remont Ave., Chicago, BI. Čika
gos, jos apylinkių ir iš tolimes
ni miestų mūsų jaunimas 
kviečiamas gausiai susirinkti ii’ 
pakiliai paminėti sukaktuvinę 
Vasario 16 d. šventę.

— Birutės Šileikienės varda-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkyi Reikia

REIKALINGAS porteris ir indų 
plovėjas. 3465 So. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BENDRAS NAMU RUOŠOS DARBAS 
IR VAIKŲ PRIŽIŪRĖJIMAS 

gydytojo šeimoje Evanstone. Trys 
jauni vaikai. Būti vietoje. Arti pui
kios Chicagos transportą ei jos.

DAVIS 8-4858

dienis buvo atšvęstas šeštadienį, 
vasario 8 d. jos vyros Dr. orthop. 
Petro šįleikio namuose, 2850 
W. 63 st., dalyvaujant artimes- 
niems bičiuliams. Solenizantė, 
savo mamytės, p. Gavėnienės pa
dedama, paruošė nepaprastai 
skanius užkandžius. Bičiuliai 
sugiedojo jai ilgiausių metų, o 
vėliau kiekvienas išpildė “pro
gramos” numerį, ką nors pa
dainuodamas, papasakodamas ar 
padeklamuodamas. Pats šeimi
ninkas gražiu tenoru padainavo 
net arijų iš operų. Dr. P. Šilei
kis turi savo namuose ortope
dijos reikmenų dirbtuvę ir raš
tinę. Michaelį Reese ligoninės 
ortopedijos skyriaus vedėjui pa
sitraukus, ligoninės vadovybė 
siūlė Dr. šileikiui užimti šia vie- c

tą, bet jis atsisakė, nes gaila 
palikti nuosavą įstaigą, kuriai 
įrengti buvo įdėjęs daug lėšų.

—Dr. Antanas Trimakas, Vil
ko pirmininkas, šiandien at
skrenda iš New Yorko ir vakare 
(8 valandą) kalbės Lithuanian 
Chamber of Commerce susirin
kime, kuris įvyks Dariaus-Girė
no salėje, 4416 S. Western Ave.

Graži šiaurės pašvaistė
Nepaprasta, rausvos ir žals- 

vai-balzganos šviesos šiaurės pa
švaistė buvo ryškiai matoma 
Chicagos šiauriniame danguje 
naktį į antradienį. Pašvaistė su
trukdė radijo susisiekimą tarp 
JAV ir kitų kraštų. Vankuve
rio oro biuras praneša, kad Ka
nadoje ta pašvaistė buvo dar ry
škesnė, “kokios nebuvo matyti 
per eilę metų”. Ten visas radijo 
susisiekimas buvo sųkrikdytas.

Vėl dvi prievartautos
Dvi, 15 ir 16 metių mergaitės 

pranešė policijai, kad trys vai
kėzai 1958 metų baltame Chev
rolet automobilyje prie 47 st ir 
Ashland avė. pirmadienio vaka
rą jas pasigrobę įtempė į auto
mobilį ir nusivežę į Archer prie 
Lamont kėsinosi išprievartauti. 
Mergaitėms besiginant vienai 
užmušta akis, kita apkulta rep
lėmis.

Paieškomi
Šiaulienė, Vilimas
Česlovas Drakšas, kilęs iš Plun

gės, paieško savo tetos Zuzanos 
Šiaulienės, gim. Solytės, kilusios 
iš Plungės valsčiaus, Karklėnų 
kaimo ir iki 1940 metų gyvenu
sios Chicagoję. Domicėlė Drak- 
Šienė-Solytė, Česlovo motina, 
yra Zuzanos sesuo.

Anatolija Gedžienė, gyvenanti 
Žagarėje, paieško Vlado Vilimo, 
Juozo sūnaus, gyvenusio Rum- 
forde, netoli Brooklyno.

Šiaulienę ir Vilimą arba juos 
pažįstančius prašome tuojau pa
rašyti

Mr. Aleksas Ramašauskas,
1310 South 49th Court,
Cicero 50, Illinois

arba telefon. OLympic 6-0219. 
jiems yra įdomių ir svarbių ži
nių.

J Lietuvą ir kitur!
Galite pasiųsti siuntinius į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Taip 
pat galite ir pas mus gauti kos
tiumams, paltams suknelėms 
medžiagos. Akordeonus, siuva- 
vamas, rašomas mašinas, foto 
aparatus, laikrodžius, deimanti
nius peilius ir visą eilę kitų pre
kių. Kreipkitės dėl informacijų 
pas Praną Nedzinską (kuris an
ksčiau dirbo Kučevskio comp).

PARCEL SERVICE,
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. Tel.: Y Ards 7-0677 (J. Kar
velio prekybos patalpose). (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvus. 
Tiktai $22,500. A Linas.

STIPRIOS KONSTRUKCIJOS mūr. 
name 2 dideli butai po 6 kamb. ir 
maisto krautuvė. Gazu šildymas. $300 
mėn. pajamų. 2 blokai aplinkui nėra 
kitos krautuvės. $35,000 ir prekės. A. 
Sirutis.

4x4 APARTM. mūras Westsaideje. 
Pajamų $400 i mėn. $15,300;

5, 4V2 ir 4 kmb. butai, mūras. Gazo 
šildymas, dvigubas mūr. garažas. Arti 
65-os ir Wood St. $21,500;

2 po 41/2 ir 3 kamb. butai. Mūras. 
Bungalow stogas. Clearinge. $24,500;

Grosernė ir 3 butai po 6 kmb., gra
žus mūras, gera vieta, garažas. Su 
gretimu tuščiu sklypu. $35,000 arba 
pasiūlymas;

13 apartm. puikus mūr. arti 55-os 
Į Vakarus nuo Halsted. Pajamų virš 
$13,000 į metus. $75,000. Savininkas 
sutinka mainyti i mažesnį apartm. 
namą. A. Rėklaitis.

TEK $17,000 už mūr. bungalow prie 
gero susisiekimo ,arti mokyklų. Ver
tingi priedai. A. Katilius. .

ARTI 67-os IR PULASKI, 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky
tas pardavimui. Karšto vandens aly
vos šildymas. $200 mėn. pajamų ir 
savininkui butas. $23,000. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per
imti paskolą už 5%.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrini, 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

2 butų medinis (5 ir 4 kamb.), du
jomis šildomas, 2 auto garažas, aukš
tas šviesus rūsys. $17,800.

Grocerio krautuvė ir 2 butai, 6 ir 
3 kamb. Centrinis dujomis šildymas, 
sausas rūsys, 2 auto garažas, šalia tuš
čias bizniui sklypas.. $25,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi

nis naujai apkaltas namas, nauji por- 
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrini 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 

galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai gerac pirkinvs. Kaina $16,500.

13 BUTU apartmentinis, 10 no 4. 3 
po 5, metinių pajamų apie $14.000. 
Skubiam pardavimui numažinta kaina.

6 KAMB. mūrinis, su 2 tualetais. 2 
mašinų garažas. įkainuotas žemiau 
tikros vertės. Tuojau pat galima už
imti.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir Įsitikinkite pirkinių genimu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik S18.500.

Mūr. 2 po 4. centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6. 3. biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas. 68 p. sklypas, centr. 
šild.. arti susisiekimo ir mnkvklu.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais. $250 pajamų, ma
žas Įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Sendee
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs.. Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERU NAMU 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvvkti nas Vnlndkevičių

Valdi s Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 7I-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., FEBRUARY 12, 1958

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

TIK $16,200. Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. rezidencija, gazo šildymas, gara
žas. Sklypas 38 pėdu. A. Rėklaitis.

11 BUTŲ STIPRUS mūr. 3 aukštų 
namas arti 77-os ir Halsted. Autom, 
šildymas alyva. $720 mėn. pajamų. 
$42,000. A. Sirutis.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje 
6 kamb. bungalow su 4 kamb. butu 
rūsyje ir dar vienu kambariu pasto
gėje. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$25,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18.000. A. Linas.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

BRIGHTON PK. naujas P/2 aukšto 
mūro namas: 5 ir 4 kamb. butai. Pla
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

MODERN. 3 METŲ 6 kamb. ranch 
ant 38 pėdų sklypo prie pat Marquet
te Pk. Šildymas gazu. 2 karų garažas 
su šoniniu Įvažiavimu. $24,500.
A. Katilius.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 metų, 5 
kamb. mūrinis bungalow, gazu šildo
mas, 30 pėdų sklypas, 2 mašinų gara
žas. Kaina tik $17,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis namas, labai gerame stovyje. Tik 
$23,700.

PUIKUS 5 ir 4 kamb. 14 metų mū
ras, geras susisiekimas, arti mokyklų, 
bažnyčių ir Marquette Parko. Nebran
gus.

PRIE WESTERN AVE. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų, 
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy
mas karštu vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma
žai Įmokėdami pirksite modernizuotą, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
mūrini bungalow. Tik 3% bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

• TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management ,, 

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų Įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

CICERO—2 butų mūr., 4-4 kmb. Karš
tu vandeniu alyva šild. 16th ir 59th 
Avė. apylinkėje. 2 karų mūr. garažas. 
$26,500. Svoboda, 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2162

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varnas Real Estate
5916 So. Western Ave

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

4140 So. Maplewood Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
UALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažvmn darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytojai Ir Tal»ytojjĮ_|

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoję ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfavette 3-1200

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir nuiro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

— Kuka Šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MIS1 rŲ 
KNYGOJE
NOSE tik už $1.00

A- A- A. .A




